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Zodpovednosť za platené parkoviská 
pred nemocnicami všetci odmietajú

Ako horúci zemiak si politici 
prehadzujú zodpovednosť 

za podpísanie nevýhodnej zmlu-
vy medzi Univerzitnou nemocni-
cou Bratislava (UNB) a súkrom-
nou spoločnosťou. Súkromník 
začal napĺňať zmluvu a za par-
kovanie už vyberá poplatky pred 
nemocnicami Ružinov a Antol-
ská. 
 Proti spoplatneniu už protesto-

vali priamo na parkoviskách aktivisti, 

ktorí žiadajú vrátenie parkovania do 

pôvodného stavu bez spoplatnenia. 

Ministerka zdravotníctva Zuzana 
Zvolenská sa nechala počuť, že 
UNB zmluvu vypovedať nemôže, 

pretože je platná. Ak by tak uro-
bila bez relevantného právneho 
titulu, musela by nemocnica za-
platiť koncesionárovi ušlé zis-
ky viac ako milión eur, čo si ne-
mocnica podľa nej nemôže do-
voliť. Súčasný riaditeľ UNB Miro-

slav Bždoch i ministerka Zvolenská 

vinia zo súčasnej situácie bývalého 

riaditeľa UNB a vtedajšieho ministra 

zdravotníctva Ivana Uhliarika. Riadi-

teľ Bždoch poprel, že by o zmluve ve-

del, keď bol krátko poverený vedením 

UNB počas ministra Uhliarika. 

(pokračovanie na str. 5)
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Starý most je už minulosťou, 
novú podobu zatiaľ nepoznáme
Bratislavský Starý most už ro-

zoberajú. Ako ale bude vyze-
rať po obnove, vie asi málokto. 
Ak vôbec niekto. Vedenie mes-
ta po nástupe primátora Mila-
na Ftáčnika odmietlo architekto-
nickú súťaž na jeho novú podo-
bu s argumentom, že by sa ne-
stihli vyčerpať časovo limitova-
né peniaze z európskych fondov 
na jeho opravu. 
 Obyvatelia hlavného mesta tým 
de facto prišli o veľkú príležitosť do-
stať nový Starý most, ktorý by spĺ-
ňal najnáročnejšie kritériá moderné-
ho, multifunkčného a aj originálneho 
mosta. Mesto zavrhlo aj hlasy, ktoré 
volali po obnovení mosta do jeho pô-

vodnej podoby z čias Františka Joze-
fa. Mesto tak mohlo dostať do vien-
ka nový turisticky lákavý objekt cez 
rieku Dunaj. Všetko je inak. Peniaze 
síce potečú z európskych fondov, no 
nebude ich toľko, aby sa mohla Bra-
tislava pýšiť skutočne novým Starým 
mostom.
 Zhotoviteľ stavby, konzorcium 
na čele so spoločnosťou Eurovia SK, 
plánuje most rozoberať počas celé-
ho zimného obdobia. Po odstránení 
konštrukcie začnú upravovať spod-
nú stavbu mosta, teda piliere. Dva pi-
liere, ktoré v súčasnosti podopierajú 
most, zbúrajú, a namiesto nich vybu-
dujú jeden nový.

(pokračovanie na str. 2)
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Všetkým čitateľom ďakujeme za priazeň aj v blížiacom sa roku 2014

Pavol Frešo: Dávam jasne najavo, že politické tričká nehrajú rolu

Aj keď Bratislava ešte stále 
zaostáva za inými hlavnými 

mestami najmä v kvalite života, 
má šancu byť malým a príjem-
ným miestom pre život. Predtým 
ale musia ľudia, ktorí v nej žijú 
uveriť, že je miestom pre plno-
hodnotný život. Aj samotní Bra-

tislavčania a aj tí, ktorí tu našli 
svoj nový domov. 
 Vzťah k mestu nie je iba o rozume, 

ale o srdci. Ak máme niečo alebo nie-

koho radi, chceme mu to najlepšie. 

Chcú Bratislavčania a ľudia tu býva-

júci tomuto mestu to najlepšie? Čo 

sme mu dali za posledné desiatky ro-

kov? Paradoxne, aj keď podľa priesku-

mu Európskej únie Polys, naše mesto 

vyniká kvalifi kovanými pracovníkmi, 

máme neustále problémy s prehuste-

nou dopravou, málo vnútroblokovej 

zelene, či málo parkovísk. To vyplýva 

z prieskumu projektu Európskej únie, 

ktorý porovnával život vo viacerých 

metropolách. Bratislava sa dosta-
la mierne nad priemer v oblasti 
ekonomiky a demografi e, prepa-
dla však v oblasti kvality života, 
či v dostupnosti bývania.

(pokračovanie na str. 3)

Bratislava by sa mohla stať 
kvalitným európskym mestom

Prečo nechce štát 
chrániť Bôrik?

V októbri vydal Okresný 
úrad Bratislava - Odbor 

starostlivosti o životné prostredie, 
dokument, v ktorom oznamuje, 
že začal konanie na zrušenie 
jedného z chránených areálov 
v Bratislave. Zo štátnej ochrany 
chcú vyňať chránený areál 
„Bôrik“. „Predmetom ochrany je 
v tomto prípade „zvyšok porastov 
borovice čiernej“. Ten „zvyšok“ 
má rozlohu 14 284 m2,“ informuje 
Soňa Párnická, predsedníčka 
Komisie územného plánovania, 
životného prostredia a miestneho 
rozvoja Starého Mesta.  
 Podľa Párnickej úrad 
uvádza, že „mnohé dreviny sú 
v nevyhovujúcom zdravotnom 
stave, niektoré sú preschnuté“. 
„Koľko ich je chorých a koľko 
preschnutých, to ale úrad 
neuvádza. Lebo asi nevie,“ uvádza 
Párnická, „sme znepokojení, že 
úrad, ktorý má prírodu chrániť, 
navrhuje zrušenie jej ochrany,“ 
dodáva. 
 U staromestskej samosprávy 
vzbudil tento prístup pohoršenie. 
Komisia územného plánovania, 
miestneho rozvoja a životného 
prostredia so zrušením ochrany 
areálov zásadne nesúhlasila. 
Nesúhlas v októbri vyjadrilo aj 
miestne zastupiteľstvo. 
 „Ak zvážime neakceptovateľnú 
argumentáciu obvodného úradu, 
zostáva otázka, prečo to tento 
úrad robí? Aký to má zmysel? 
Čo je príčinou takého hrubého 
„faulu“ voči mestu Bratislava a 
jeho obyvateľom?“ čuduje sa Soňa 
Párnická. 
 Ak sa zruší prísna štátna 
ochrana nejakého územia, uvoľní 
to podľa Párnickej priestor pre 
obchod, developing a výstavbu. 
„A práve toto by nemalo byť 
príčinou aktivity úradu, ktorý má 
inú úlohu a to chrániť prírodu,“ 
dodáva.

(bak)
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Starý most je už minulosťou, 
jeho novú podobu zatiaľ nepoznáme
Súčasná vzdialenosť 90 
metrov pre preplávanie 
lodí medzi pilótami sa zme-
ní pri novej konštrukcii na 
135 metrov. Nový Starý 
most plánuje konzorcium 
začať montovať na petržal-
skom brehu Dunaja na jar 
2014. Potom ho budú postup-
ne nasúvať z petržalskej strany 
ponad koryto rieky.

Starý most stavali v rokoch 
1889 - 1890. Pôvodne nie-
sol názov Most Františka 
Jozefa. Po 1. svetovej vojne 
ho premenovali na Štefáni-
kov most. Ten nemecké voj-
ská v roku 1945 vyhodili do 
vzduchu. Na starých pilie-
roch bol vybudovaný nový 
most, ktorý dostal názov 
Most Červenej armády. Ne-
skôr sa ujalo pomenovanie 
Starý most.

 Starý most zrekonštruu-
je Združenie MHD - STARÝ 
MOST, ktoré mesto vybralo vo 
verejnom obstarávaní a je zlo-
žené z fi riem Eurovia SK, Euro-
via CS a SMP CZ. V roku 2008 
mali obyvatelia hlavného mes-
ta možnosť elektronicky hla-
sovať za jeden z predložených 
návrhov novej podoby Staré-
ho mosta. Víťazný návrh mal 
tvar perforovaného rebra. Ne-
skôr sa objavili aj ďalšie mož-

nosti jeho stvárnenia. Napo-
sledy sa prezentovala podoba 
mosta  pripomínajúca podobu 
Starého mosta z blízkej minu-
losti.  Mnohí architekti kritizo-
vali mesto za to, že sa neusku-

točnila architektonická súťaž 
o jeho budúcom stvárnení. 

rl, sita, foto rl, 
vizualizácie Alfa 04

Víťazný návrh v hlasovaní mal tvar perforovaného rebra.

Súčasný stav Starého mosta.

Projekt obnovy 

Starého mosta v skratke:
Cena obnovy: vyše 75 miliónov eur 
Doba výstavby: 24 mesiacov
Projekt patrí do prioritnej osi č. 4 Operačného programu 
Doprava (OPD)
Maximálna výška nenávratného fi nančného príspevku 
z OPD: 68,9 mil. eur 

Približný postup prác:
2. 12. 2013 - začiatok demontáže
2. 12. - 8. 12. 2013 - odstránenie lávok pre peších
9. 12. 2013 - nižšie časti mosta začnú odstraňovať žeriavmi
Okolo Vianoc - pripraví sa podpora konštrukcie mosta z lodí
Po Vianociach 2013 - demontáž sa začne z petržalskej strany
Koniec marca 2014 - dokončenie demontáže
Apríl 2014 - odstránenie 3. a 4. piliera, výstavba nového 
piliera
Máj a jún 2014 - osadenie novej konštrukcie, pribudnú lávky 
aj zábradlie

Koniec roka 2015 - ukončenie rekonštrukcie

(pokračovanie zo str. 1)

Ministerstvo štvrtýkrát 
odložilo diskusiu o ropovode
Diskusia o vedení ro-

povodu Bratislava–
Schwechat Pipeline sa 
znovu odkladá. „Minister-
stvo hospodárstva zrušilo 
plánovanú diskusiu z dô-
vodu, že nemajú dostatok 
podkladov a informácií,“ 
informoval Miroslav Dra-
gun z OZ Nie ropovodu. Ide 
už o štvrtý odklad diskusie 
k tejto téme. 
 Posledným dôvodom bol 
názor ministerstva, že z ropo-
vodu Bratislava–Schwechat Pi-
peline sa pred župnými voľ-
bami stala predvolebná téma. 
Dnes ministerstvo dôvodí tým, 
že projekt je stále vo fáze prí-
prav. „Projekt ropovodu BSP je 

na území SR stále v kategórií 
projektovej štúdie. Nemá teda 
podobu defi nitívneho návrhu 
trasy, ktorá by mohla byť pred-
metom širokej diskusie, resp. 
schvaľovania orgánmi, ktorým 
to zo zákona prináleží,“ infor-
moval hovorca rezortu Stani-
slav Jurikovič. 
 „Na ministerstve sa usku-
točnilo pracovné stretnutie, 
kde rezort hospodárstva spolu 
s inými zainteresovanými stra-
nami vyhodnotili, že je potreb-
né pracovať aj na iných alter-
natívach,“ konštatoval riaditeľ 
kancelárie primátora Ľubomír 
Andrassy. To potvrdzuje aj mi-
nisterstvo. 

(pj)
Ružinov chce revitalizovať okolie Rohlíka, 
no potrebuje súhlas nemocnice
Dlhodobo zanedbáva-

né je v Bratislave oko-
lie Ružinovského jazera, 
ktoré je známejšie pod po-
menovaním Rohlík. Jaze-
ro vzniklo kedysi ako vod-
ná nádrž pri ťažbe štrku na 
výstavbu sídliska Ružinov. 
Dnes je jeho okolie pod 
správou Univerzitnej ne-
mocnice Bratislava (UNB). 
 Neupravené a takmer neu-

držiavané okolie Rohlíka hne-

vá už mnohé roky najmä oby-

vateľov, ktorí bývajú v jeho 

bezprostrednej blízkosti. Mno-

hí hovoria že by stačilo málo 

na skultúrnenie prostredia a 

jeho udržiavanie. Samotní ob-

čania sa už v minulosti zapojili 

do dobrovoľných brigád a čisti-

li okolie i hladinu jazera. 

Okolie Rohlíka je na mnohých miestach zanedbané.

 Bratislavský kuriér oslovil 

miestny úrad Ružinov i Uni-

verzitnú nemocnicu Bratisla-

va. Hovorkyňa Ružinova Mi-

roslava Štrosová nás informo-

vala, že keďže pozemky pri 

Rohlíku patria UNB, mest-

ská časť ju požiadala o súhlas 

s návrhom následnej údržby 

tohto priestoru. Súhlas ale za-

tiaľ ružinovská samospráva ne-

získala. „Máme spracova-
ný projekt, ktorý ráta naj-
mä s úpravou brehov jaze-
ra, tak aby boli dobre prí-
stupné a vytvorenie chod-
níka z prírodných materiá-
lov. Navrhujeme osadiť la-
vičky, koše a upraviť zeleň. 
Máme na to naplánova-
ných 30 000 eur v rozpoč-
te,“ uviedla hovorkyňa. 

 Ružinovské jazero alebo 

Rohlík je bývalá vodná nádrž 

v blízkosti areálu ružinovskej 

nemocnice. Žije tu 16 druhov 

rýb, vrátane kaprov. Vyskytu-

jú sa tu aj raky a korytnačky, v 

okolí hniezdia kačice a labute. 

Jazero spravuje Slovenský ry-

bársky zväz Mestská organizá-

cia Ružinov.

(rl)Kedysi funkčné pitné fontánky pri jazere Rohlík.

Pezinská baba 
bude konečne 
plne prejazdná

Pezinská baba bude pre vo-

dičov plne prejazdná už 

od polovice decembra. S re-

konštrukciou troch havarij-

ných úsekov na ceste z Pezinka 

do Perneka začala bratislavská 

župa v júli. V daných úsekoch 

sa pred rekonštrukciou zača-

li vytvárať pozdĺžne trhliny 

a zosúvali sa časti vozovky. Od 

júna 2011 je v troch úsekoch 

usmernená premávka do jed-

ného jazdného pruhu so sema-

formi a platí tu aj zákaz prejaz-

du nákladných áut s hmotnos-

ťou nad 7 ton. „Ak by kraj ne-

pristúpili k rekonštrukcii, hro-

zil by úplný zosuv časti telesa. 

Havarijný stav cesty na Pezin-

skej Babe spôsobili vek ces-

ty, vlhkosť a nerešpektovanie 

zákazu prejazdu ťažkých ná-

kladných áut,“ informovala ho-

vorkyňa kraja Iveta Tyšlero-

vá. Rekonštrukcia stále 2,3 mil. 

a ide o najnákladnejšiu investí-

ciu župy v tomto roku. Rekon-

štrukcia cesty prebiehala podľa 

harmonogramu a bez výrazné-

ho obmedzenia dopravy.

(bak)

Revitalizácia Ostredkov má trvať 10 rokov 

Modernizáciu časti síd-
liska na ružinovských 

Ostredkoch navrhuje súk-
romný investor rozložiť 
do viacerých etáp, doved-
na by revitalizácia mala tr-
vať desať rokov. Týkať by 
sa mala zo severu Trnav-
skej cesty, z juhu Drieňo-
vej, zo západu ulice Maxi-
milána Hella a z východu 
Sputnikovej ulice. 
 Cieľom má byť zlepšenie 
existujúcej dopravnej situá-
cie v širšom okolí,  zlepšenie 
statickej dopravy a urbanis-
ticko - architektonické dotvo-
renie územia. To by spočívalo 
vo vybudovaní nových byto-
vých a polyfunkčných domov. 
Pribudnúť by malo námestie, 
väčší park a kultúrny objekt. 
 Predpokladaný začiatok 
výstavby je september 2014 
a etapovitá činnosť má trvať 
do septembra 2024 s tým, že 
nové prvky na území bude 
možné využívať v prvej etape 
už od roku 2016. 
 Autori zámeru tvrdia, že 
na riešenom území je v sú-
časnosti 674 parkovacích 
miest a ani jedna garáž. Den-
ne tu v uličkách a po chod-
níkoch parkuje 691 áut. Veľ-
ká časť existujúcich parkova-
cích miest nespĺňa požiadav-
ky STN. Katastrofálny stav 
dopravy, nielen parkovania, je 
hlavným negatívom tohto síd-
liska. Cesty, chodníky a par-
kovacie plochy sú na tom-
to území v dezolátnom tech-
nickom stave. Podľa navrho-

vateľa, stavebné usporiada-
nie obytného súboru z pohľa-
du riešenia dopravy zodpove-
dá stupňu motorizácie v čase 
jeho vzniku v rokoch 1963 
-1967. 
 Zámer ráta aj s vytvo-
rením nových parkovacích 
miest, nových bytových do-
mov, drobného solitéru,  kul-
túrneho pavilónu a nového 
verejného priestoru. Tým má 
byť námestie,  ktoré vytvorí 
chýbajúcu dominantu hlav-
nej pešej osi sídliska Ostred-
ky – ulice Dr. V. Clementi-
sa. Návrh riešenia zlepšenia 
dopravnej situácie na tomto 
území spočíva v „upratovaní“ 
vnútroblokových komuniká-
cií a parkovísk. Ďalej v jedno-
smernom prepojení ulíc Me-
sačná – Sputnikova a Stáli-
cova – Zimná. V zamedze-
ní vjazdu a výjazdu z parko-
viska na rohu ulice M.Hella a 
Trnavskej cesty do dopravné-
ho pruhu a vytvorení nového 
prístupu k nemu. V rozšírení 
Mesačnej ulice na vstupe do 
križovatky s Trnavskou ces-
tou - vytvorení samostatných 
odbočovacích dopravných 
pruhov v križovatke ul. M. 
Hella a Trnavskej cesty na ra-
mene ul. M. Hella. Vo vytvo-
rení čo najdlhšieho pravého 
odbočovacieho dopravného 
pruhu v križovatke ul. M.Hel-
la a Tomášikovej ulice na ra-
mene ul. M. Hella. Navrhova-
teľom je podľa dokumentácie 
EIA - Riston s.r.o.

(rl, red)

Vyhlásili verejné 
obstarávanie na opravu 
električkovej trate

Bratislavský magistrát 
už vyhlásil verejné ob-

starávanie na opravu elek-
tričkovej trate v Dúbravke. 
Ide o úsek Hanulova uli-
ca – Pri kríži. Obstaráva-
nie je uverejnené vo Vest-
níku Úradu pre verejné ob-
starávanie.
 Zákazka obsahuje staveb-

né práce, dodanie projektovej 

dokumentácie, trakčné vede-

nie, semafory, zastávky a prí-

strešky MHD. Predpokladaná 

hodnota zákazky bez DPH je 

10 560 000 eur. Lehota na do-

končenie opravy je 5 mesia-

cov. Obnova bude fi nancovaná 

z prostriedkov hlavného mes-

ta a z Operačného programu 

Doprava, fi nancovaného z fon-

dov Európskej únie. Kritériom 

na vyhodnotenie ponúk je naj-

nižšia cena. Lehota na pred-

kladanie ponúk alebo žiadostí 

o účasť je 21. január 2014, 9:00 

hod.

(red,rl)
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31. DECEMBER od 17:00 - koncerty, ohnostroj, klzisko

Hlavné námestie, Nám. L. Štúra, Hviezdoslavovo námestie

1. JANUÁR 2014 Novoro ný koncert, Hlavné námestie od 14:00

koncerty ohnostroj kl i

PARTNERI:GENERÁLNY PARTNER:ORGANIZÁTOR:

(dokončenie zo str. 1)

Práve v kvalite života zaostá-
vame za Viedňou, Prahou, 
Ľubľanou i Budapešťou. Pod-
ľa odborníkov hlavné mesto 
nemá celkom jasnú koncep-
ciu svojho rozvoja ako cen-
tra vedy, výskumu, alebo sídla 
ústredných orgánov. Ale mno-
hí Bratislavčania a tí, ktorí sa 
za nich považujú, s mestom 
ešte stále cítia, dýchajú a nere-
zignovali na lepší a kvalitnej-
ší mestský život. Vedia, že ži-
vot v meste tvoria ľudia, a aká 
bude kvalita ich sebauvedo-
menia, tak bude vyzerať aj ich 
okolie - reálny svet. Ten si tvo-
ríme sami. Svojimi myšlienka-
mi a činmi.

Vedeli by sme uspieť ako 
Európske zelené mesto?
 Európska komisia už nie-
koľko rokov vyhlasuje súťaž 
o ocenenie „Európske hlavné 
zelené mesto“. Na rok 2016 sa 
o oň uchádza dvanásť miest, 
Bratislava medzi nimi nie je. 
Mnohí, aj zahraniční návštev-
níci mesta, sú totiž často une-
sení množstvom zelene, ktorá 
v Bratislave ešte stále je. Túto 
výsadu si treba zachovať. Me-
dzinárodná súťažná porota 
posudzuje prihlášku do súťa-
že o zelené európske mesto na 
základe dvanástich ukazovate-
ľov: zmena klímy, miestna do-
prava, mestská zeleň s udrža-
teľným využívaním pôdy, prí-

roda a biodiverzita; kvalita 
ovzdušia; ochrana pred hlu-
kom; produkcia odpadu a od-
padové hospodárstvo, hospo-
dárenie s vodou, čistenie od-
padových vôd, ekologické ino-
vácie a udržateľnosť pracov-
ných miest, energetická účin-
nosť, integrovaný manaž-
ment životného prostredia. 

V ktorých oblastiach by 
sme uspeli a v ktorých 
nie?
 Súťaž o európske hlav-
né zelené mesto vznikla v 
roku 2010 a odvtedy tento ti-
tul získalo šesť miest. Prvým 
z nich bol Štokholm, potom 
Hamburg a v roku 2012 Vi-
toria-Gasteiz. V roku 2013 sa 
držiteľom titulu stalo mesto 
Nantes. Rok 2014 patrí Koda-
ni, ktorú v roku 2015 vystrieda 
anglický Bristol.

Najkrajším mestom je Riga
 S hodnotením miest z rôz-
nych pohľadov a kritérií sa za 
posledné roky roztrhlo vrece. 
Pomerne nový prieskum ho-
vorí o tom, že najlepšie mesto 
na štúdium je Paríž. Vyplýva 
to z najnovšieho rebríčka 50 
najlepších študentských miest 
sveta, podľa vzdelávacieho in-
štitútu Quacquarelli Symonds 
(QS). Bratislava sa tam zatiaľ 
nezmestila. V nedávnej anke-
te o najkrajšie mesto zvíťazila 
lotyšská Riga.

(rl)

Bratislava by sa mohla stať 
kvalitným európskym mestom

Zahusťovať Bratislavu? Áno, či nie?
Inštitút urbánneho rozvo-

ja usporiadal nedávno v Pri-
maciálnom paláci konferen-
ciu pod názvom „Ako zvládnuť 
zahusťovanie“. O tejto prob-
lematike, zahusťovaní Bra-
tislavy, sme sa pozhovárali s 
Drahanom Petrovičom, 
podpredsedom Inštitútu ur-
bánneho rozvoja a partnerom 
v spoločnosti Imagine Deve-
lopment.

Pod zahusťovaním si bež-
ný človek predstaví to, že 
mu pred domom, kde mal 
trávnik, postavia nejaký 
polyfunkčný barák. Pribud-
ne mu tam viac áut, ľudí, 
zvýši sa dopravná záťaž 
a pod. Bežný človek vní-
ma zahusťovanie ako ne-
gatívum. Cíti, že na život 
potrebuje mať prijateľný 
priestor a určitý pokoj. Na-
vyše, so zahusťovaním pri-
chádza aj nepopierateľný 
„fenomén“ v podobe zvy-
šovania hluku... Ako by ste 
vyvrátili tieto argumenty? 
Drahan Petrovič: Súhlasím 
s tým, že takéto vnímanie za-
husťovania je u obyvateľov po-
merne časté. Otázkou je, či je 
aj legitímne. Problémom je, 
že v platnom územnom pláne 
z roku 2007 sú pomerne veľ-
ké plochy, územia aj v rámci 
sídlisk určené na zastavanie a 
súkromní investori si tieto po-
zemky s takýmto možným vy-
užitím kúpili. Územný plán je 
zákon a odzrkadľuje dohodu 

medzi samosprávou a obyva-
teľmi o budúcom využití úze-
mia mesta. Je to verejný pro-
ces, ktorý dáva možnosť verej-
nosti do schvaľovacieho pro-
cesu vstúpiť a aj ho ovplyvniť. 
Protestovať, keď je projekt v 
územnom konaní je veľmi ne-
skoro. Jediným riešením je po-
tom už len ústupok investora, 
ktorý ale nie sú všetci investori 
ochotní urobiť.

Je jasné, že mesto je živý 
organizmus, neustále sa 
vyvíja a nemôže ustrnúť. 
Napriek tomu - aj v meste 
chce byť človek blízko prí-
rody alebo mať pocit, že 
jej kúsok má aj pri panelá-
ku. Ako sa môže tento citli-
vý aspekt zosúladiť s teó-
riou o výhodnosti zahusťo-

vania mesta?
Drahan Petrovič: Kvalitným 
mestským plánovaním. Potom, 
ako dôjde k schváleniu územ-
ného plánu, je na samospráve 
ako dôrazne bude tento zákon 
uplatňovať v praxi. Ideálne by 
ale bolo mať mesto pokryté aj 
územnými plánmi zón, kde by 
sa presne vymedzili plochy na 
výstavbu a plochy, ktoré ostanú 
nezastavané, verejné.
 Okrem kvalitného pláno-
vania by mohlo dnešnej situá-
cii napomôcť aj vytvorenie zá-
konného rámca na prispieva-
nie nových projektov na in-
fraštruktúru používaného v 
mnohých svetových mestách. 
Dôležitým princípom tohto 
zákona je, že sa fi nancie vraca-
jú späť do územia (alebo mest-
skej časti), v ktorom boli vy-
zbierané. S novým develop-
mentom takto prichádzajú nie-
len dočasné negatíva súvisia-
ce s výstavbou, ale aj výrazné 
pozitíva v podobe vybudova-
ných parkov, ihrísk, plavární a 
škôlok. Pôvodným obyvateľom 
v konečnom dôsledku vzras-
tá hodnota nehnuteľnosti (by-
tov), keďže každý chce bývať 
blízko nádherného parku ale-
bo komunitného centra s te-
locvičňou a škôlkou. Paradox-
ne výraznejšie sa takto zlepšuje 
kvalita života v tých oblastiach 
mesta, ktoré sa nebránia novej 
výstavbe.

Prečo si myslíte, že zahus-
ťovanie mesta je výhodnej-

šie ako výstavba na perifé-
riách? Otázka môže znieť 
aj tak, že prečo vlastne za-
husťovať Bratislavu? Pre-
čo by sa malo neustále nie-
čo stavať? Netreba najmä 
obnovovať, rekonštruo-
vať a udržiavať? Napokon, 
demografi cký vývoj jasne 
ukazuje, že Bratislavčanov 
veľmi nepribúda... Aj nad 
tým sa treba zamyslieť, že 
prečo...
Drahan Petrovič: Sú na to 
dva dôvody. Prvým, ktorý tak 
trochu zdôvodňuje zahusťova-
nie dnešných sídlisk, je že ľudia 
chcú bývať lepšie, krajšie a mo-
dernejšie, ale sa nechcú zo svo-
jej mestskej časti odsťahovať. 
Vychádzam z mojej konkrétnej 
čerstvej skúsenosti s projektom 
Nový háj, ktorý realizujeme v 
Petržalke pri dostihovej dráhe, 
spolu so spoločnosťou ITB De-
velopment. Temer všetci naši 
klienti sú z Petržalky a 4 me-
siace pred kolaudáciou máme 
zo 72 voľných bytov už len 9... 
Druhým dôvodom je fi lozofi a, 
ktorou sa uberajú všetky prog-
resívne svetové mestá, a tou je 
prinavrátiť obyvateľov späť do 
ich, častokrát upadajúcich cen-
tier. Tam, kde je vybudovaná 
dopravná infraštruktúra, hus-
tá sieť MHD, a kde sa dá dostať 
všade peši alebo na bicykli.

Robert Lattacher
Celý rozhovor si prečítajte na 

www.bakurier.sk
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KrimiKrimi
Našli muža 
v ramene Dunaja
 Polícia už pozná totož-
nosť mŕtveho muža, ktoré-
ho našli v utorok popolud-
ní v mŕtvom ramene Du-
naja. Ide o 23-ročného To-
máša, nezvestného od 8. 
novembra. V osudný deň 
odišiel z domu do lesa Sví-
bová v bratislavskej Karlo-
vej Vsi a viac sa neozval. In-
formovala o tom bratislav-
ská policajná hovorkyňa 
Tatiana Kurucová, privo-
laný lekár na mieste vylú-
čil cudzie zavinenie, pres-
nú príčinu jeho smrti určí 

až nariadená súdna pitva.

Ukradol autobus 
a havaroval
 Polícia pátra po nezná-
mom páchateľovi, ktorý 5. de-
cembra na Gagarinovej uli-
ci v Bratislave spôsobil do-
pravnú nehodu s ukradnu-
tým autobusom. Informovala 
o tom bratislavská policajná 
hovorkyňa Tatiana Kurucová, 
po nehode páchateľ z mies-
ta činu ušiel. Tesne pred ne-
hodou ukradol autobus z par-
koviska Autobusovej stanice 
Mlynské nivy a následne ha-
varoval. Páchateľ pravdepo-

dobne neprispôsobil rýchlosť 
jazdy svojim schopnostiam, s 
autobusom dostal šmyk a zi-
šiel mimo vozovky, kde nara-
zil do stĺpa trolejového vede-
nia. Na autobuse vznikla ško-
da do 80 000 eur. Poškode-
ním trolejového vedenia pá-
chateľ spôsobil škodu 3 000 
eur. Vyšetrovateľ policajného 
zboru začal trestné stíhanie 
vo veci zločinu krádeže v sú-
behu s prečinom poškodzo-
vania a ohrozovania všeobec-
ne prospešného zariadenia.

(SITA)

Okolie Istropolisu je stále nedôstojným miestom Bratislavy

Stav týkajúci sa čistoty a 
poriadku okolo známe-

ho kongresového centra, 
bratislavského Istropoli-
su na Trnavskom mýte, je 
stále nedôstojný. Napriek 
tomu, že v budove Istropo-
lisu sídlia kultúrne inštitú-
cie, často sa tu konajú me-
dzinárodné podujatia, kon-
certy, kongresy, semináre 
a školenia, bezprostredné 
okolie tejto stavby vyzerá 
ako po „bombardovaní“. 
 Redakcia Bratislavské-
ho kuriéra na tento neutešený 
stav už viackrát upozornila, no 
došlo ale len k úprave vjazdu 
na plochu pred kongresovou 
budovou. Pribudla tu značka 
zákaz vjazdu, no aj tú niektorí 
„odvážlivci“ ignorujú. Niekoľ-
ko dní sme si všímali neporia-
dok a špinu v jednom zo záku-
tí budovy pri vjazde na plate-
né parkovisko. Fotografi e sme 

urobili opätovne po štrnástich 
dňoch, no ani po takom dl-
hom čase sa pri kontajneroch 
takmer nič nezmenilo – stá-
le tam bol neporiadok, špina a 
chaos. Dokonca z budovy miz-
ne aj vzácne mramorové ob-

loženie z Kuby. Je zahanbujú-
ce, že v širšom centre hlavného 
mesta je udržiavanie poriadku 
a dodržiavanie základnej este-
tiky ignorované.

text a foto rl

Magistrát dal verejné toalety k fontáne a pod okná ľudí

Je samozrejmé, že pri podu-

jatí, akým sú vianočné trhy, 

je potrebné zabezpečiť verejné 

toalety. Pravdepodobne však 

nie je úplne samozrejmé, kam 

ich treba umiestniť. Nie pr-

výkrát magistrát umiestnil po-

čas vianočných trhov tzv. toi 

toi búdky do tesnej blízkosti 

fontány s plastikou ženy. Plas-

tika je sama o sebe zaujímavá. 

Ide o ženu s krčahom v ruke, 

ktorá má na hlave helmu a ob-

lečený má antický odev. Fon-

tána vznikla zo studne, kto-

rá tu bola v 16. storočí. Začiat-

kom 20. storočia bola rozobra-

ná a na pôvodné miesto ju vrá-

tili až v roku 1998. Pamiatka, 

ktorú by si iste mnoho turistov 

s radosťou odfotilo. Do konca 

vianočných trhov im však bude 

robiť kulisu rad toi toi búdok. 

Netreba zabudnúť ani na to, že 

dom, v tesnej blízkosti toaliet, 

je obytný. Ako nám povedala 

jedna z obyvateliek domu, z ve-

rejných toaliet sa šíri nepríjem-

ný zápach, muži často vykoná-

vajú potrebu aj mimo búdok. 

Verme, že magistrát pre ne 

nájde do budúceho roku vhod-

nejšie umiestnenie.

(pj)

Stromy napadlo imelo, na ďalších visia káble
Stromy na Františkán-

skom námestí to ne-
majú ľahké. Na jednej stra-
ne sú napadnuté cudzo-
pasným imelom, na druhej 
strane ich magistrát využí-
va na zavesenie rozvodov 
elektriny počas vianoč-
ných trhov. Elektrické káb-
le sú k stromom často pri-
pevnené klincami. Stromy 
sú však obvešané aj reťa-
zami, či nikam nevedúcimi 
káblami.

Imelo môže strom „udusiť“
 Imelo je cudzopasník, kto-
rý v prípade mohutného roz-
množenia môže strom, na kto-
rom rastie aj „udusiť“. „Keď je 
toho málo, pre strom to ne-
znamená až takú veľkú hroz-
bu, keď je na ňom 10-20 trsov, 
začína to byť pre strom nebez-
pečné, a keď sa rozrastie až do 
stovky, tak strom v podstate 
vycicia, udusí,“ vysvetľuje Ga-
briel Badin z fi rmy Rondo, kto-
rá sa okrem iného špecializuje 
aj na orezávanie stromov. Ma-
gistrát o probléme vie a prisľú-
bil odstránenie imela. „Časť 
imela bude odstránená po via-
nočných trhoch, pretože teraz 
je v danom priestore veľký po-

hyb ľudí a mohlo by prísť k úra-
zu. Imelo bude následne od-
stránené zo stromov aj v jar-
ných mesiacoch,“ uviedla ho-
vorkyňa magistrátu Daniela 
Rodinová. Magistrát však plá-
nuje odrezať celé konáre, ktoré 
sú imelom napadnuté. „Orez je 
možné vykonávať vo vegetač-
nom období, imelo sa zo stro-
mov „nezbiera“ resp. „neorezá-
va,“ imelo sa dáva dole s celými 
konármi,“ informuje Rodino-
vá. Odborník má však iný ná-
zor. „Imelo sa najlepšie odstra-
ňuje v zime, kedy na strome nie 
sú listy a je ho dobre vidieť, keď 
je ho málo, odreže sa samotné 
imelo,“ vysvetľuje Badin. Celé 
konáre sa odstraňujú až v ta-
kom prípade, kedy je na stro-
me imela príliš veľa. „Keď je na 
strome veľa imela, že už je tam 
v podstate viac imela ako lis-
tov, vtedy treba odstrániť celý 
konár,“ dodáva. 

Stromy údajne 
kontrolovali aj vlani
 Tento rok konár jedného 
zo stromov počas veľkých mra-
zov praskol a spadol na chod-
ník. Našťastie sa nikomu nič 
nestalo. Podľa magistrátu sú 
však stromy v dobrej kondícii. 

„Kontrola kondície a zdravot-
ného stavu stromov bola vy-
konaná naposledy minulý rok, 
pričom bolo skonštatované, že 
radikálnejšie orezávanie nie je 
nutné, konáre stromov boli v 
minulosti dostatočne orezané,“ 
konštatuje Rodinová. Zvlášt-
ne je však to, že si počas vlaňaj-
šej kontroly zamestnanci imelo 
nevšimli. „To imelo tam je mi-
nimálne tri roky, možno už aj 
štvrtý rok,“ povedala pani Ro-
zália Mihaličová, ktorá nás na 
problém upozornila. Pani Mi-
haličová má z okna svojho bytu 
priamy výhľad na predmet-
né stromy. „Každým rokom je 
toho viac a viac,“ dodala.

(pj)



Servis strana 522 l 2013

Svoje podnety môžete posielať na adresu redakcia@bakurier.sk.

Počas skúšobnej doby som 
otehotnela. Zamestnávateľ 
so mnou zrušil pracovný po-
mer v skúšobnej dobe bez uda-
nia dôvodu. Myslím si však, 
že to bolo z dôvodu tehoten-
stva. Mohol ma prepustiť ale-
bo sa na mňa vzťahuje ochran-
ná doba, kedy mi zamestnáva-
teľ nemôže dať výpoveď? 
 Skončenie pracovného po-
meru v skúšobnej dobe upra-
vuje §72 Zákonníka práce. 
V skúšobnej dobe môže pod-
ľa §72 ods. 1 Zákonníka prá-
ce zamestnávateľ alebo za-
mestnanec skončiť pracovný 
pomer písomne z akéhokoľ-
vek dôvodu alebo bez uvede-
nia dôvodu. Pokiaľ však ide o 
tehotnú ženu alebo matku do 
konca deviateho mesiaca po 
pôrode alebo dojčiacu ženu, 
tak je možné skončenie pra-
covného pomeru v skúšobnej 
dobe len za predpokladu, že 
sa tak urobí výlučne písomne, 
vo výnimočných prípadoch, 
ktoré nesúvisia s jej tehoten-
stvom alebo materstvom a ta-
kéto skončenie pracovného 
pomeru sa musí náležite pí-
somne odôvodniť, inak je ne-
platné. Zákon tak poskytu-
je zvýšenú mieru ochrany za-
mestnankyni, ktorá spĺňa zá-
kon stanovené znaky a chrá-
ni ju práve pred prepustením 
z dôvodu tehotenstva alebo 

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik radíPrávnik radí
materstva. Preto na platnosť 
skončenia pracovného pome-
ru v skúšobnej dobe sa vyža-
duje kumulatívne splnenie 
nasledovných podmienok: pí-
somná forma skončenia, vý-
nimočnosť dôvodov nesúvi-
siacich s tehotenstvom a ma-
terstvom a náležité písomné 
odôvodnenie skončenia pra-
covného pomeru. 
 Som toho názoru, že ak 
ste riadne a hodnoverne za-
mestnávateľa informovali 
o svojom tehotenstve a ná-
sledne v skúšobnej dobe s 
Vami ukončil pracovný po-
mer bez udania dôvodu také-
to skončenie pracovného po-
meru je neplatné. Ak písomné 
rozhodnutie zamestnávate-
ľa neobsahuje žiadne odôvod-
nenie je to v priamom rozpore 
s požiadavkou zákona, pričom 
tento rozpor zákon sankcio-
nuje neplatnosťou právneho 
úkonu. Oznámte preto svoj-
mu zamestnávateľovi, že po-
važujete skončenie pracovné-
ho pomeru za neplatné a tr-
váte na ďalšom zamestnávaní. 
Je predpoklad, že po právnom 
preskúmaní uzná svoje po-
chybenie a v snahe vyhnúť sa 
súdnemu sporu Vám vyhovie 
a Váš pracovný pomer bude 
pokračovať. Ak Vám však ne-
vyhovie, je nepochybne vhod-
né podať žalobu na neplatnosť 
skončenia pracovného pome-
ru na súd. Verím, že v ochrane 
svojich práv budete úspešná.
 Všetkým čitateľom našej 
rubriky ďakujem za priazeň 
a ohlasy počas celého roka. 
Snažili sme sa, aby im naša 
poradňa poskytovala užitoč-
né rady na riešenie právnych 
problémov, ktoré život pri-
náša. Prajem čitateľom Brati-
slavského Kuriéra pokojné a 
šťastné Vianoce a veľa zdravia 
a úspechov v  roku 2014.

LINAJE

nadácia

 

INZERCIA

Zodpovednosť za platené parkoviská pred nemocnicami všetci odmietajú

Podľa neho o zmluve sa dozve-
del až v apríli 2012.  Zároveň 
oznámil, že nemocnica vyro-
kovala, aby parkovné nemuse-
li platiť darcovia krvi. Rovnako 
aj zdravotné sestry, ktoré cho-
dia do nočných zmien. 
 Koncesnú zmluvu podpí-
sal bývalý riaditeľ UNB MUDr. 
Miroslav Bucha (nominant mi-
nistra zdravotníctva Ivana Uh-
liarika) dňa 22. 12. 2011. Podľa 
vyjadrenia Ivana Uhliarika pre 
Bratislavský kuriér, „ministerka 
Zvolenská je už v úrade takmer 
dva roky a mohla by vedieť, aké 
sú kompetencie ministra“. Za 
zmluvy jednotlivých zaria-
dení podľa neho zodpove-
dá výhradne manažment a 
ministerstvo o týchto zmlu-
vách nemusí byť informo-
vané.“ Akonáhle som sa 
dozvedel o zmluve, inicio-
val som kontrolu, ktorá zis-
tila pochybenia. 
 Ministerka  Zvolenská  vy-
menovala za riaditeľa nemoc-
nice Univerzitnej nemocnice 
v Bratislave Miroslava Bždo-
cha, ktorý bol v čase podpisu 
zmluvy o prenájme parkova-
cích priestorov zástupcom ria-
diteľa UNB, a teda ako člen naj-
vyššieho manažmentu nemoc-
nice vedel o zmluvách v ne-
mocnici,“ tvrdí Uhliarik. Ako 
dodal, „na mieste Zuzany Zvo-
lenskej by som si riaditeľa ne-
mocnice zavolal na koberček a 
v prípade, ak by nevedel vypo-
vedať túto zmluvu, odvolal by 
som ho. Ak to ministerka Zu-
zana Zvolenská nedokáže, kle-
bety o tom, že rezort neriadi, 
budú asi pravdivé. Ja som od-
volal riaditeľa UNB Jozefa Sa-
bola, keď mi nevedel vysvetliť 
niektoré zmluvy, ktoré podpí-
sal,“ dodal. Bývalý riaditeľ Uni-
verzitnej nemocnice Bratisla-
va (UNB) Miroslav Bucha, kto-
rý podpísal zmluvu s koncesio-
nárom na prenájom parkovísk 
pred bratislavskými nemoc-
nicami v Ružinove a Petržal-
ke, tvrdí, že oprava a prenájom 
parkovísk boli nevyhnutné. 
„Rekonštrukcia parkovísk bola 
pre UNB potrebná a z pohľa-

du fi nančných prínosov zmys-
luplná a nevyhnutná. V situá-
cii, keď chýbajú zdroje na 
primárny účel, je a bude 
potrebné hľadať spôsoby, 
ako revitalizovať objekty 
a infraštruktúru bez toho, 
aby sa zväčšovalo zadlžo-
vanie nemocníc,“ povedal 
Bucha, podľa ktorého je vý-
lučne na novom vedení UNB, 
ako prostriedky získané z kon-
cesnej zmluvy zužitkuje v pro-
spech občanov a pacientov.
 Lekárske odborové zdru-
ženie (LOZ) napísalo minis-
terke zdravotníctva otvorený 
list: „Sme presvedčení, že uve-
dená zmluva je amorálna a má 
viacero vážnych nedostatkov, 
pre ktoré by sa malo pristúpiť 
k jej zrušeniu,“ píšu v liste od-
borári. „Vyberaním poplatkov 
súkromnou fi rmou od pacien-
tov za parkovanie motorové-
ho vozidla, ktorí sa čo najrých-
lejšie potrebujú dostať k leká-
rom a vyberanie poplatkov od 
lekárov a ostatných zdravotní-
kov, ktorí poskytujú pacientom 
zdravotnú starostlivosť, je oby-
čajný hyenistický výber mýta 
za nevyhnutný vstup do ne-
mocnice“. Proti spoplatneniu 
parkovania sa postavili aj ob-
čania a svoj nesúhlas vyjadrili 
petíciou, ktorú podpísalo viac 
ako 10 000 ľudí.

 Stavebný úrad v brati-
slavskej Petržalke miest-
nou obhliadkou zistil, že 
spoločnosť ZIPP-S robila 
pokládku elektrických káb-
lov pri príprave parkova-
cích miest pred nemocni-
cou v Petržalke bez ohlá-
senia. Tieto práce si pritom 
ohlásenie vyžadovali. V nasle-
dujúcom období sa tak usku-
toční štátny stavebný dohľad, 

na ktorom sa zúčastnia zástup-
covia stavebníka, nemocnice 
a hlavného mesta ako vlastní-
ka pozemku.  Podľa vyjadre-
nia petržalskej hovorkyne zá-
kon hovorí, že ak stavbu robia 
bez potrebného ohlásenia, nie 
je možné dodatočné ohlásenie, 
ale musí nasledovať dodatočné 
stavebné konanie.

(rl, sita)

(dokončenie zo str. 1)
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Ocenili príkladnú obnovu 
stavieb v bratislavskom kraji

AINova v spolupráci s Brati-
slavským samosprávnym kra-
jom a Prvou stavebnou spori-
teľňou, a. s. udelila aj tento rok 
Ocenenia za príkladnú obno-
vu. Do súťaže bolo zo širšieho 
výberu nominovaných desať 
objektov. Zastúpené boli súk-
romné aj verejné objekty z via-
cerých miest a obcí Bratislav-
ského kraja. V kategórií Oce-
nenie verejnosti bola udele-
ná cena horárni Rybníček na 
Pezinskej Babe. Cenu odbornej 
poroty získali tento rok tri ob-
jekty: meštiansky dom vo Svä-
tom Jure, synagóga v Stupave 
a už spomínaná horáreň Ryb-
níček na Pezinskej Babe. Čest-

né uznanie poroty získali opäť 
tri objekty: vinohradnícky dom 
v Pezinku, bývalý mlyn v Bud-
mericiach a náhrobok Grófky 
Pállfyovej v Častej. Poďakova-
nie poroty získali rodinný dom 
v Častej, rodinný dom v Lozor-
ne, roľnícko-remeselnícky dvor 
v Stupave a mestská vila v De-
vínskej Novej Vsi. Zástupco-
via ocenených objektov si pre-
vzali už tradičnú cenu – ručne 
maľovanú keramickú plaketu 
z dielne modranskej Majoliky. 
„Cieľom súťaže je prispieť k za-
chovaniu tradičnej architektú-
ry, ktorá vytvára jedinečný ob-
raz nášho regiónu. 

(bak)

Dve najväčšie čistiarne odpadových 
vôd budú rekonštruovať

Dve najväčšie čistiar-
ne odpadových vôd 

na Slovensku budú zre-
konštruované. Čistiarne vo 
Vrakuni a Petržalke prejdú 
obnovou za 29 mil eur. 
 Od roku 2015 tak čistiar-

ne prestanú vypúšťať do Du-

naja nutrienty, čím Slovensko 

splní limity určené Európskou 

úniou. „Škodlivosť nutrien-

tov spočíva v tom, že spôsobu-

jú obrovské premnoženie rias a 

siníc vo vodných tokoch, ktoré 

potom spotrebovávajú kyslík. 

Iné živočíchy tam potom nie 

sú schopné existovať,“ vysvet-

ľuje hovorca Bratislavskej vo-

dárenskej spoločnosti Zenon 

Mikle. Obe čistiarne budú re-

konštruované v plnej prevádz-

ke. „Počas rekonštrukcie ne-

smie dôjsť k zhoršeniu limit-

ných ukazovateľov kvality vy-

púšťaných vôd,“ uviedol Rado-

slav Jakab, generálny riaditeľ 

BVS.

Najväčšia na Slovensku
 Vrakuňská “čistička” je 

najväčšia na Slovensku. Pre-

jdú ňou odpadové vody ce-

lej lavobrežnej časti Bratislavy 

(okrem Devínskej Novej Vsi) a 

pri výstavbe v 70. a 80. rokoch 

minulého storočia bola dimen-

zovaná na milión obyvateľov. 

„Čistiareň je už dospelá, všet-

ko je tu staršie ako 25 rokov a 

tú opravu si určite zaslúži,” po-

vedal vedúci prevádzky ČOV 

Vrakuňa Rudolf Brezina. V čis-

tiarni okrem iného vymenia 

starú technológiu, zväčšia sa 

objemy tzv. aktivačných nádr-

ží, prebuduje sa 24-linkový sys-

tém na 2 linky. Kapacita „ČOV-

ky“ klesne na 650 tisíc ekviva-

lentných obyvateľov. 

Petržalka čistí 
aj Berg či Kitsee
 Čistiareň v Petržalke čis-

tí vodu z celého pravého bre-

hu Dunaja. Okrem toho do nej 

prúdia aj odpadové vody z Ra-

kúska z obcí ako Berg, či Kitt-

see. Rekonštrukciou sa zní-

ži kapacita čistiarne na 200 ti-

síc ekvivalentných obyvateľov, 

zvýši sa tým však aj kvalita vy-

čistenej vody. „Myslím si že čis-

tička je v dobrom stave, vzhľa-

dom na nové právne predpi-

sy ju však musíme rekonštru-

ovať,“ uviedol riaditeľ prevádz-

ky ČOV Petržalka Marián Šla-

pák. Výsledkom rekonštrukcie 

je bezpečný proces, ktorý lik-

viduje nutrienty v odpadových 

vodách. Obe stavby by mali byť 

dokončené začiatkom marca 

2015. 

(pj, bak)

Pavol Frešo: Dávam jasne 
najavo, že politické tričká 
nehrajú rolu
Staronovému županovi, 

ktorý do kresla pred-
sedu kraja ofi ciálne znovu 
zasadol len koncom minu-
lého týždňa, sme položili 
tri otázky. Čo si myslí Pa-
vol Frešo o pohľade ľudí 
na úlohu župy a aké sú úlo-
hy župy na ďalšie volebné 
obdobie?

Mnohí obyvatelia sú zrejme 

znechutení politikou, ako ta-

kou. Vo voľbách do VÚC to vy-

jadrili svojou neúčasťou. Čo je 

podľa vás kľúčové na to, aby 

vzťahy samospráva – VÚC – 

štát,  začali viac fungovať pre 

ľudí a nie, povedzme pre byro-

kratickú mašinériu a stranícke 

aparáty? Niektorí tvrdia, že sú-

časná existencia VÚC je v tejto 

podobe zbytočná...

 Podľa môjho názoru ľu-

dia vnímajú župu už pomer-

ne vážne a za zbytočnú ju ne-

považujú. Prítomnosť župy v 

území je naozaj citeľná. Práve 

o to sa celé štyri roky snažím. 

Bratislavská župa sa pod mo-

jím vedením stala otvorenou 

župou, ktorá ponúka pomocnú 

ruku vždy tam, kde sú obce ne-

isté. Hovorím teraz o realizá-

cii európskych projektov, čer-

paní eurofondov, riešení prob-

lémov s tranzitnou dopravou a 

podobne. Myslím si, že ľudia si 

uvedomujú potrebu existen-

cie žúp. Počas volebnej kam-

pane som prešiel každú obec 

a mesto, stretol som sa s tisíc-

kami obyvateľov a priznám sa, 

nenašlo sa veľa takých, ktorí by 

nevedeli, čo župa robí, alebo čo 

je úlohou župana. Prítomnosť 

v kraji je to najdôležitejšie. Ne-

myslím si, že rozhodnutia, kto-

ré sú robené od zeleného sto-

la, sú prínosom pre obyvateľov. 

Takto sa župná agenda jedno-

ducho nedá robiť.

Nezdá sa vám, že stranícky 

princíp riadenia spoločnosti 

často blokuje vytváranie nor-

málnych vzťahov a hodnôt v 

spoločnosti? Na úrovni samo-

správy a VÚC je predsa jedno, 

aké má kto tričko, má ísť o dob-

ro občana. Opak je často prav-

dou. Vidíte nejaké východisko z 

tohto neutešeného stavu? 

 Verím, že počas uplynu-

lých štyroch rokov som dal 

jasne najavo, že politické trič-

ká nehrajú žiadnu rolu. Prvé, 

čo som po mojom nástupe na 

župu urobil bolo, že som sa 

stretol so všetkými primátor-

mi, primátorkami, starostami 

a starostkami a dal som im na 

seba mobilné číslo. Každý je-

den ho má a dovolím si pove-

dať, že ho každý jeden za tie 

štyri roky aj využil, napríklad, 

keď potreboval s niečím po-

môcť.

Ktoré priority má BSK a Vy 

osobne ako župan v nadchá-

dzajúcom období? Čo bude 

zmyslom a cieľom vašej práce 

konkrétne?

 Pre mňa je to hlavne po-

kračovať v nastolenom trende, 

teda znižovať zadlženie župy, 

vytvárať priestor pre realizá-

ciu investičných zámerov. Ne-

ustále pracovať na zlepšovaní 

podmienok pre seniorov. Za-

traktívňovať odborné školstvo. 

Zlepšovať obraz kraja v zahra-

ničí. Ale to sú naozaj všeobecné 

priority. Ak by som mal ísť do 

jednotlivých odvetví bližšie, čo 

sa týka dopravy, máme v pláne 

neustále navyšovať prostried-

ky do obnovy ciest. Začať s vý-

stavbou diaľničných kolekto-

rov Triblavina a Blatné. Ob-

noviť vozový park v prímest-

skej doprave. Naštartovať pro-

jekt Filiálka a jedna z vecí, kto-

rá z priorít určite vypadnúť ne-

môže, je zastaviť projekt ropo-

vodu cez Bratislavu. Vo fi nanč-

nej oblasti sú priority absolút-

ne jasné. Bude pre mňa dôle-

žité naďalej pokračovať v tren-

de znižovania zadlženosti kra-

ja, a to minimálne o 20 percent. 

V školstve plánujeme pokračo-

vať so zriaďovaním centier od-

bornej prípravy. Taktiež bude-

me pokračovať vo zvyšovaní 

miezd učiteľom ako aj s budo-

vaním ďalších učiteľských by-

tov. Čo sa týka priorít v oblas-

ti sociálnych služieb a zdravot-

níctva, chceme určite zachovať 

zľavy pre seniorov v doprave a 

v kultúrnych zariadeniach BSK 

a naďalej budeme podporovať 

seniorské aktivity. Dokončíme 

projekt rodinných kariet a bu-

deme priamou fi nančnou dotá-

ciou podporovať rodiny s deť-

mi. Zrekonštruujeme poliklini-

ku v Karlovej Vsi a zabezpečí-

me pohotovosť a prvú pomoc 

v nemocnici BSK.

(rl)
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Osobnosti na uliciach  Osobnosti na uliciach  
Kto je za menom v názve bratislavských ulíc?  (II.)

Chodíte po Rigeleho 
ulici a neviete kto bol 

Alojz Rigele? Roky jazdíte 
po Fadruszovej, ale iden-
tita nositeľa tohto mena 
vám zostala dodnes skry-
tá? Cieľom našej rubri-
ky OSOBNOSTI NA ULI-
CACH, je veľmi stručne 
priblížiť identitu niekto-
rých osobností, po kto-
rých sú pomenované bra-
tislavské ulice. Najskôr sa 
venujeme bratislavským 
rodákom a v roku 2014 aj 
ostatným známym osob-
nostiam.

Rigeleho ulica, Staré 
Mesto
Alojz Rigele sa narodil 8. 
februára 1879 v Bratislave, zo-
mrel 14. februára 1940 v tom 
istom meste. 
 Bol významný sochár, ma-
liar a portrétista. Najprv sa 
učil v štukatérskej a modelár-
skej dielni bratislavského de-
koratívneho sochára Adolfa 
Messmera. Na bratislavských 
výstavách sa zúčastňoval od 
roku1899. Bol všestranným 
sochárskym talentom a pat-
ril k najvýznamnejším sloven-
ským sochárom v prvej polo-
vici 20. storočia, hlavne v por-
trétnej plastike. Zemepisne je 
ťažisko jeho tvorby v Bratisla-
ve. S jeho komornými a mo-
numentálnymi dielami - bus-
tami, portrétmi, fi gurálny-
mi kompozíciami, sakrálny-
mi a studňovými plastika-
mi, pomníkmi, pamätníkmi... 
apod. sa dá stretnúť v 50 ob-
ciach a mestách na Slovensku, 
tiež v Maďarsku a Rakúsku. V 
roku 1912 modeloval aj hla-
vy a ruky fi gúrok pre bábko-
vé divadlo bratislavského scé-
nografa a krajinára Gustáva 
Wintersteinera. 

Tilgnerova ulica 
– Karlova Ves

Viktor Oskar Tilgner sa naro-
dil 25. októbra1844 v Bratisla-
ve a zomrel 16. 
apríla 1896 vo 
Viedni. Bol so-
chár a portré-
tista nemec-
kej národnos-
ti, pôsobia-
ci v Rakúsku. 
Je hlavným 
predstav ite-
ľom neobaro-
ka v plastikách 
na viedenskej 
okružnej trie-
de. Jeho rea-
listický aka-
demizmus bol 
ovplyvňovaný 
Hansom Ma-
kartom, hlav-
ným predsta-
viteľom maliarstva tzv. epo-
chy Ringstrasse, s ktorým nav-
štívil v roku 1874 Taliansko. 
Popri tom mal sochár kontak-
ty aj s Johannom Straußom a 
patril k umeleckému okruhu 
okolo grófa Karla Lanckoron-
skiho.
Medzi jeho najvýznamnej-
šie dielo sa považuje socha 
Wolfganga Amadea Mozar-
ta v Burggarten.  Socha bola 
odhalená deň po Tilgnero-
vej smrti. Je autorom aj Ga-
nymedovej fontány pred his-
torickou budovou SND v Bra-
tislave.  

Hummelova ulica 
– Staré Mesto
Johann Nepomuk Antonius 
von Padua Hummel sa narodil 
14. novembra 1778 v Bratisla-
ve a zomrel 17. októbra 1837 
vo Weimare. Bol to to rakúsky 
hudobný skladateľ, klaviris-
ta, kapelník, pedagóg. Jeho 
otec Josef Hummel bol diva-
delným kapelníkom v Brati-
slave a vo Viedni. Hummel bol 
žiakom F. P. Riglera v Bratisla-
ve, a v rokoch 1785-1787 svoj-

ho spolubývajúceho vo Viedni 
W. A. Mozarta, ktorý ho učil 

bezplatne. Pô-
sobil určitý čas 
ako nástupca J. 
Haydna v Ei-
senstadte, po-
tom v Stutt-
garte a vo Wei-
mare. Hummel 
sa preslávil bri-
lantnou hrou a 
improvizáciou. 
Okrem počet-
ných skladieb 
pre klavír (so-
náty, variácie, 
rondá, fantá-
zie a klavírne 
koncerty), pí-
sal aj komorné 
skladby, ope-
ry, kantáty a 

omše. Jeho približne 130 skla-
dieb sa vyznačuje skôr virtu-
óznou bravúrou a hravosťou 
ako citovou hĺbkou.

Fadruszova ulica 
– Karlova Ves
Ján Fadrusz János (Ján) 
Fadrusz sa narodil v rokuj 
1858 v Bratislave a zomrel v 
roku 1903 v Budapešti. Bol 
maďarský sochár. Jeho zame-
raním bol klasicistický po-
mníkový smer.
Narodil sa na Zámockej uli-
ci v Pálff yho dvore, v chudob-
ných pomeroch. Vyučil sa za 
zámočníka, vo voľných chví-
ľach maľoval a kreslil. Štu-
doval na rezbárskej škole v 
Uhrovci s podporou mestské-
ho magistrátu. Výtvarne na-
daného chlapca (1883 - reliéf 
Ahasver) sa ujal archivár J. A. 
Batka a dopomohol mu k štú-
diu na viedenskej akadémii.
 Socha Márie Terézie po-
stavená na Millennárne sláv-
nosti v Bratislave, ktorá pri-
niesla autorovi slávu, bola 
rozbitá v októbri 1921.

(rl)

Bezdomovecká turistika

Podľa bratislavskej mestskej polície sa momentálny počet ľudí bez strechy nad 

hlavou v Bratislave nedá presne určiť. „V mnohých prípadoch môžeme hovoriť aj 

o tzv. bezdomoveckej turistike - títo ľudia prichádzajú do mesta rannými vlakmi 

a poslednými spojmi sa v nočných hodinách vracajú domov,“ uvádza hovorca 

MsP Peter Pleva. Ako ďalej konštatoval, tí čo v meste zostávajú aj v noci, potom 

prespávajú na rôznych miestach. „Najmä teraz pred blížiacimi sa chladnými nocami 

týmto ľuďom odporúčame, aby noc strávili v niektorom z útulkov - podľa ich slov 

im ale tento spôsob ubytovania nevyhovuje a na ulici je im dobre. Proti ich vôli ich 

tam dostať nemôžeme, je to ich slobodné rozhodnutie, kde budú spať.“ Ako dodal, 

hliadky mestskej polície riešia aj prípady obťažovania ľudí - teda sťažovanie voľného 

a plynulého pohybu osôb. V tomto roku podobných porušení zistili v počte 448.

Mladí bezdomovci: Kľúčová je pomoc do jedného roka

Iuventa, Slovenský inšti-
tút mládeže, robil kon-

com minulého roka vý-
skumný projekt, zameraný 
na mladých ľudí. Cieľom 
bolo „identifi kovať exis-
tujúce potreby mladých 
ľudí žijúcich bez domova 
v prostredí hlavného mes-
te Bratislavy“. Výskum mal 
poukázať na príčiny situá-
cie mladých bezdomovcov 
a zistiť mieru ich sociálne-
ho vylúčenia. 
 Zo záverov výskumu na-
príklad vyplýva, že najčastej-
ším dôvodom života na uli-
ci, ktorí respondenti uvádza-
li, boli rodinné problémy - roz-
vod rodičov, nezhody a hádky 
medzi rodičmi a deťmi a ná-
sledný, často aj dobrovoľný od-
chod. Vyskytli sa aj prípady, 
kedy po rozpade manželstva 
jeden z rozvedených partne-
rov skončil bez domova. Čas-
to uvádzaným dôvodom živo-
ta na ulici bola strata bývania 
kvôli vlastnej zlej fi nančnej si-
tuácii alebo rodičov. Tá súvise-
la najmä so stratou zamestna-
nia a následnou stratou býva-
nia, (nemožnosť platiť pôžič-

ku), ale aj okradnutie podvod-
níkmi. 
 Výskumný tím Iuventy na-
príklad zistil, že mladí bezdo-
movci sú špecifi ckí najmä v 
tom, že akékoľvek zarobené 
peniaze využívali na zaplate-
nie si ubytovne alebo lepšie vy-
baveného útulku. O snahe za-
bezpečiť si čo najlepšie miesto 
na nocľah svedčí aj fakt, že na-
príklad nízkoprahové centrum 
(De Paul na Ivanskej ceste) ne-
bolo obľúbeným miestom. Pre-
spanie teda vždy záviselo od 
množstva peňazí, ktoré mali 
mladí bezdomovci k dispozícii. 
 Veľmi dôležitú úlohu zo-
hráva aj čas - čím sú bezdo-
movci na ulici dlhšie, tým viac 
rezignujú, nehľadajú iné mož-
nosti, uspokoja sa aj s najniž-
ším štandardom. Najväčšie 
každodenné výdavky pre mla-
dých bezdomovcov predstavu-
je jednoznačne strava. Medzi 
ďalšie dôležité položky patrí 
aj oblečenie, nocľah, kredit na 
mobil.
 Príjem zo sociálnych dávok 
uviedol iba minimálny počet 
bezdomovcov (nemožnosť ná-
rokovať si kvôli nízkemu veku, 

chýbajúce doklady, zablokova-
ný účet z dôvodu dlžôb, neo-
chotu byť závislým na štáte, 
nepravidelný príjem z práce, 
bývanie mimo trvalého byd-
liska). Tí, ktorí uviedli, že sa 
im podarilo vybaviť si sociálne 
dávky priznali, že im nestačia 
pokryť ani každodenné základ-
né potreby na prežitie a už vô-
bec nie ušetriť niečo na býva-
nie. Okrem získavania fi nancií 
pomocou sociálnych dávok (čo 
bolo v minimálnom počte prí-
padov) získavajú mladí ľudia fi -
nancie širokou škálou činností: 
ofi ciálne brigády, nepravidelná 
práca na čierno, predaj časopi-
su Nota Bene, pohľadníc, zber 
papiera, železa až po žobranie 
na ulici. Viacerí bezdomovci 
priznali dlhy, najčastejšie voči 
zdravotnej poisťovni a pokuty 
od revízorov. 
 Aj dlhy môžu byť niekedy 
prekážkou pre možnosť pra-
covať ofi ciálne, pretože zaro-
bená mzda by bola po prija-
tí na účet zablokovaná exekú-
torom. Väčšina z bezdomov-
cov nevlastní žiadny hmotný 
majetok, nanajvýš mobil. Za 
najcennejší majetok považujú 

veci nehmotného charakteru 
(priateľ, mama, sám seba, die-
ťa, charakter, zdravie). Najmä 
mladí ľudia, ktorí boli na uli-
ci veľa rokov, sa snažili vyze-
rať tak „úplne normálne“. Už 
dávno neveria, že by si nieke-
dy zarobili na vlastné bývanie, 
a tak nemajú žiadne dlhodobé 
stratégie do budúcnosti a žijú 
zo dňa na deň. Pre tých, kto-
rí sú na ulici dlhšie a pre star-
ších, predstavuje mobil nevy-
hnutnosť a všetkými možnými 
spôsobmi sa snažia získať pe-

niaze na zaplatenie kreditu, aj 
na úkor toho, že im nezostanú 
peniaze na zaplatenie lepšieho 
útulku a musia spávať v najlac-
nejšom nízkoprahovom cen-
tre. Pre početnú skupinu bez-
domovcov zohráva práve ve-
černá strava v charite kľúčovú 
úlohu pri stravovaní. To je v sú-
lade s vyššie uvedeným tvrde-
ním, že strava predstavuje naj-
väčšie výdavky. 
Vo výskume Iuventy skupinu 
oslovených mladých ľudí bez 
domova tvorili muži aj ženy 

vo veku 18 až 29 rokov, muži 
mierne prevládali. Bez domo-
va boli od dvoch týždňov až 
po 10 rokov. Približne treti-
na oslovených respondentov 
žije na ulici dlhšie ako päť ro-
kov, podobne veľká skupina 
respondentov žije bez domova 
menej ako rok.

(red, rl)
Kompletné výsledky priesku-
mu na www.bakurier.sk, alebo 
na www.iuventa.sk.

Chudoba na Slovensku sa prejavuje aj 
žobraním v uliciach hlavného mesta
Ak chodíte častejšie do 

centra mesta, určite 
ste už zažili situáciu kedy 
vás oslovil neznámy člo-
vek a pýtal od vás penia-
ze. Nie vždy je tento človek 
zle oblečený a rovnako nie 
vždy z neho musí šíriť ne-
príjemný zápach.  

 „Nemáte mi dať jedno 
euro?“, pýta sa celkom dob-
re oblečená žena v stredných 
rokoch na jednom z centrál-
nych námestí hlavného mesta. 
„Mladý pán! Potrebujem pe-
niaze na autobus domov, chý-
ba mi ešte asi 5 eur, prispejte 
aspoň nejakým tým centom...“, 
prihovorí sa staršia, nie naj-
horšie oblečená žena. Takých a 
podobných prípadov je v Brati-
slave mnoho. Chudobní a žob-
ráci sa sťahujú do centra, aby 
si čo najviac „zarobili“. Nevy-
hnalo ich ani záväzné nariade-
nie Starého Mesta, ktoré žob-
rať zakazuje. Tým sa ale prob-
lém chudoby nerieši. 

Ohrozených chudobou 
bolo 13, 2 percenta
 Rizikom chudoby bolo na 
Slovensku v roku 2012 ohroze-
ných 13,2 % obyvateľov Sloven-
ska. Je to asi 715-tisíc ľudí, 
čiže asi o 200-tisíc viac ako 
má samotná Bratislava! V 
porovnaní s predchádzajúcim 
rokom to znamená mierny ná-
rast rizika chudoby, a to o 0,2 
percentuálneho bodu. Údaje 
nedávno zverejnil Štatistický 
úrad SR. Hranica rizika chudo-
by bola podľa posledných úda-
jov zisťovania 4 156 eur na rok, 
čo v prípade jednočlennej do-
mácnosti predstavuje približ-
ne 346 eur na mesiac. Medzi-
ročný nárast hranice chudoby 
bol v roku 2012 v porovnaní s 
rokom 2011 - 9,8 %. Vo fi nanč-
nom vyjadrení to znamená 31 
eur na mesiac.
 Žiadny úrad alebo inšti-
túcia, ba ani mestá a obce sa 
chudobou a žobraním priamo 
na ulici nezaoberajú. Bezdo-

movectvo považuje štát za zá-
važný problém, no o strechu 
nad hlavou sa vlastným obča-
nom za prijateľný peniaz po-
starať nevie. Systém núti ľudí, 
aby sa kvôli bývaniu vo vlast-
nom zadlžili aj na dlhé roky. 
Mestá stavajú minimum obec-
ných resp. nájomných bytov. 
Zato ponuka tých súkromných 
je pestrá.

Rôzne podoby 
chudoby v uliciach
 Mnohí ľudia zatlačení na, 
či pod hranicu chudoby, žob-
rú v uliciach hlavného mesta 
alebo sa potulujú s igelitkami v 
ruke. Niektorí žobrú prostred-
níctvom predaja časopisu, iní 
chodia po uliciach a oslovujú 
ľudí. Ďalší hrajú na nejaký hu-
dobný nástroj, alebo predvá-
dzajú pouličnú atrakciu. Mno-
hí si ale len kľaknú a odovzda-
ne čakajú na „milodar“. Niekto-
rí z týchto ľudí sú na tom sku-
točne zle, sú medzi nimi aj takí, 
ktorí si takto „zarábajú“, preto-
že chcú - ide najmä o predvá-
dzanie rôznych hudobných, či 
iných atrakcií. Najhoršie sú na 
tom žobráci bezdomovci, ktorí 
prespávajú vonku na lavičkách, 
ale aj v pasážach. 

Prešporské fundácie
 Od Komunitnej nadácie 

Bratislava sa dočítame, že ke-
dysi viacerí majetní obyvate-
lia vtedajšieho Prešporka, po-
kladali za svoju povinnosť pod-
porovať nemajetných spoluob-
čanov, a preto venovali na ten-
to účel peniaze vo forme fun-
dácií. Uprednostňovali osoby 
narodené v Prešporku. Mno-
hí z nich boli bez potomkov a 
venovaním svojho majetku na 
fundácie chceli zvečniť svo-
je meno. Fundácie boli zame-
rané na určitý okruh odkáza-
ných, ako napríklad pre sle-
pých, pre vdovy, chudobné ne-
vesty, príbuzných zakladateľa, 
na nákup vianočných stromče-
kov pre chudobné deti, či cho-
vancov lazaretu a pod. Existo-
vala aj fundácia na založenie 
univerzity v Prešporku. Väč-
šinu fundácií v období druhej 
polovice 19. storočia až po ko-
niec prvej svetovej vojny spra-
voval magistrát, a preto aj pí-
somnosti k nim boli uložené 
v mestskom archíve. Po vzni-
ku Československej republiky 
väčšina fundácií nezanikla, ale 
pokračovala. Najneskôr v roku 
1949 boli všetky fundácie zru-
šené a ich majetok prevzal štát, 
resp. mesto a samospráva bez 
záväzkov.

(rl, red)

Johann Nepomuk Antonius 
von Padua Hummel
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Góly, body, priekopníci
Nerovnaká výkonnosť, 
ale rovnaká radosť z hry 

 Bratislavskí sokoli mali volejbal radi. 
Aj v konfrontácii so slovenskou volejba-
lovou špičkou z nesokolského prostredia 
si počínali celkom sľubne. Pekné úspechy 
si dokázal vybojovať bratislavský Sokol I 
a Sokol III a neraz prekvapil aj Sokol Pe-
tržalka, ktorý, ako to vyplýva z dobových 
štatistík, zohral v roku 1933 celkovo 42 
zápasov, z toho 35 víťazných. 
 Miestna jednota v Petržalke založila 
na počesť svojho zakladateľa Tyršov tur-
naj a na majstrovstvách Bratislavy získala 
3. miesto. Kvalitnými výkonmi sa pod vy-
sokou sieťou v Petržalke prezentovali takí 
hráči ako Šomek, V. Kubáni, Hapala, Vo-
jáček či Nemec. Volejbalisti sokolských 
jednôt sa stretávali zväčša medzi sebou, 
ich súpermi bývali z času na čas aj sokoli 
z Viedne či Brna, alebo volejbalisti vojen-
ských posádok, kde síce volejbal nepat-

ril medzi dominantné športy a nedo-
sahoval úroveň špičky, ale predsa len 
vojaci obohacovali hráčske spektrum a 
prispievali k rozširovaniu volejbalovej 
základne na Slovensku i v Bratislave. 

Robotnícky volejbal
 Značnej obľube sa volejbal tešil aj 
v robotníckych telocvičných jedno-
tách (RTJ). Pomerne široká hráčska 
základňa – síce nie špičkových hrá-
čov – predsa len umožňovala oddie-
lom RTJ zahrať si so súpermi nezried-
ka aj viditeľne vyšších kvalít, alebo do-
hodnúť si duel aj s úplnými začiatoč-
níkmi. Ilustráciou môže byť zápas RTJ 
Bratislava proti DTJ Brno v máji 1932 
s udivujúcim konečným výsledkom – 
5 : 0 na sety. Ako k takému skóre do-
speli? Na mestskom ihrisku na Vazo-
vovej ulici nastúpili proti sebe muž-
stvá, ktoré sa vôbec nepoznali a neve-
deli, čo môžu jeden od druhého pod 
vysokou sieťou očakávať. Zápas jedno-

ducho natiahli na päť setov a tento vý-
sledok prenikol aj do tlače. Robotnícke 
noviny si svojich všímali a okomento-
vali zápas po svojom: „I keď sa ukáza-
lo, že družstvá nie sú rovnocenné, bolo 
radosťou sledovať tento zápas a ťažko 
by sohrala niektorá jednota so svojim 
členstvom tak priateľský a ukáznený 
zápas, ako bol tento. Na adresu súdru-
hom brnenským: Pripravte sa a okol-
nosti snáď nám umožnia sohrať po-
dobný zápas i v Brne.“

Kvalitná YMCA
 O výkonnostné poschodie vyš-
šie sa snažila uspieť YMCA Bratislava 
a znova sa dostať na piedestál sloven-
ského volejbalu. Ešte v roku 1930 sa 
dokázala presadiť na ymkárskych maj-
strovstvách Československa v konku-
rencii vyspelých českých tímov a „pre-
smečovať sa“ na výbornú druhú prieč-
ku. V dobrých výkonoch pokračova-
la bratislavská YMCA aj v nasledujú-

cej sezóne, keď do-
kázala po dvojročnej 
pauze získať opäť ti-
tul majstra Slovenska 
1931. Jej hráčom sa 
to podarilo na ihrisku 
v Tatranskej Lomni-
ci, čím Bratislavčania 
zosadili z trónu Ban-
skobystričanov, keď 
tretí skončil Sokol 
Užhorod. Časopis Vysoké Tatry, zvo-
ziac pod čiernu zem svojich Tatrancov, 
hodnotil: „Všetky mimotatranské muž-
stvá dokázali úplnú superioritu prete-
kárskeho volejbalu oproti ŠKVT (Špor-
tový klub Vysoké Tatry), ktorý nemal 
šancu. Bola to hlavne Bratislava a Bys-
trica, ktoré ukázali príma hru plnú obe-
tavosti a inteligencie.“
 V roku 1931 sa bratislavská YMCA 
zúčastnila aj na majstrovstvách ČSR v 
Pardubiciach S jedným víťazstvom nad 
Zlínom a dvoma prehrami – so Stra-
kovou akadémiou II a Sokolom Orlo-

vá však do fi nálovej časti Bratislavčania 
nepostúpili.. Česká tlač na adresu našich 
najlepších klubov po šampionáte, ktorý sa 
odohrával na futbalovom štadióne, čo mu 
neprospelo a atmosféra blízkeho kontak-
tu diváka a hráča chýbala, poznamenala: 
„Na tímoch zo Slovenska bolo poznať, že 
im chýba možnosť hrať s lepšími súper-
mi. Veľmi by im prospelo, keby hrali viac 
s našimi tímami.“ Bolo to naozaj výstižné 
konštatovanie, lebo na Slovensku bol vte-
dy zjavný defi cit kvalitných volejbalových 
mužstiev. 

Igor Machajdík 

Volejbalisti RTJ Bratislava v roku 1934

www.bkis.sk    www.mdpoh.sk

10 rokov s vami PF 2014

Bratislava ocenila svoje osobnosti
V priestoroch Zichyho palá-

ca vyhlásili výsledky tre-

tieho ročníka čitateľskej anke-

ty Osobnosť Bratislavy. Poro-

ta tento rok nominovala osem 

osobností, ktoré mali získať 

ocenenie za svoj prínos pre 

Bratislavu. Za prínos pre slo-

venskú populárnu hudbu a li-

teratúru získal ocenenie spi-

sovateľ a textár Boris Filan, za 

rozvoj slovenskej kultúry si 

prevzal ocenenie herec Maroš 

Kramár a operná speváčka Eva 

Blahová zase za prínos pre slo-

venskú hudbu a zviditeľnenie 

slovenskej kultúry v zahraničí. 

V oblasti manažmentu za pod-

poru a rozvoj pôvodnej sloven-

skej tvorby si ocenenie odnies-

la zástupkyňa vydavateľstva 

Ikar, Gabriela Belopotocká. Za 

podporu slovenských podni-

kateliek ocenili Elvíru Chadi-

movú a za celoživotný prínos 

v medicíne si ocenenie prevza-

li dvaja lekári - Viliam Fischer a 

Pavel Traubner. Medzi ocene-

nými bol aj riaditeľ Bratislav-

ského kultúrneho a informač-

ného strediska Vladimír Gre-

žo, ktorý získal cenu za dlho-

dobú podporu kultúry a ume-

nia v Bratislave. Súťaž organi-

zuje vydavateľstvo Star Pro-

duction a kultúrno-spoločen-

ský mesačník Metropola.

 Keďže BKIS má v decem-

bri za sebou okrúhlych 10 ro-

kov svojho fungovania pre Bra-

tislavu pod vedením riaditeľa, 

Vladimíra Greža, oslovili sme 

ho s otázkou:

Hlavnou činnosťou Bra-
tislavského kultúrneho a 
informačného strediska 
je oblasť kultúry v našom 
meste. Myslíte, že vidieť 
stopu BKIS za rokov?

 Za seba môžem povedať, 

že ja som sa venoval projektom 

umenia v Bratislave už pred 

mojim pôsobením v BKIS. 

Bratislavu vnímam ako moje 

a naše mesto. Verím, že stopa 

za BKIS zostáva a dáva zmy-

sel. Snažili sme sa rozvíjať po-

nuku pre Bratislavčanov a ne-

zabúdať, že sú to mladí, starí aj 

stredná  generácia, že mesto sú 

mestské časti a že mestská kul-

túra sú stovky výborných ná-

padov a organizátorov. Veľ-

kú časť našej práce za 10 ro-

kov postupne začali tvoriť prá-

ve podpory a spolupráce, ktoré 

sme z nuly posúvali k dnešným 

stovkám organizácií a projek-

tov, s ktorými pracujeme. Po-

čet projektov je ťažké spočí-

tať ale budú ich tisíce, ročne 

je to vyše 500 - 600 akcií, kto-

ré robíme. To mňa osobne teší. 

BKIS malo možnosť ukázať, čo 

vie aj na poli vlastných projek-

tov. Dnes k nám patria mest-

ské festivaly ako Kultúrne leto 

a Hradné slávnosti Bratislava, 

Slovenské Vianoce v Bratisla-

ve, ale zverujú nám aj progra-

my pre prezidentov, kráľovnú, 

či summity ako Bush - Putin. 

Koncert k 10. výročiu BKIS vypredal Slovenskú fi lharmóniu

Prvý decembrový deň rozo-

zvučalo preplnenú Sloven-

skú fi lharmóniu hudobné die-

lo nemeckého skladateľa Car-

la Orff a – Carmina Burana. 

Slávnostný koncert usporiada-

lo Bratislavské kultúrne a in-

formačné stredisko (BKIS) pri 

príležitosti dvoch výročí - 20. 

Spievajúce balkóny prekvapili Bratislavčanov
Predstavte si, že popíjate via-

nočný punč na bratislav-

ských vianočných trhoch a zra-

zu sa rozsvieti balkón a na ňom 

začne spievať naživo spevácky 

zbor so živou hudbou vianoč-

né koledy. Takéto prekvapenie 

zažili Bratislavčania a návštev-

níci vianočných trhov na Hlav-

nom námestí, keď 3. decembra 

o 17.30 hod. na balkóne Prima-

ciálneho paláca vystúpila vo-

kálna skupina Sklo a počas pol-

hodinového hudobného výstu-

pu ponúkla slovenské a anglic-

ké koledy a spirituály. Prekva-

pení okoloidúci si „koncert“ 

s nadšením vypočuli a skupinu 

odmenili hlasným potleskom. 

Spievajúce balkóny prináša 

Bratislavské kultúrne a infor-

mačné stredisko (BKIS). Na 

otázku, kedy sa môžeme tešiť 

na ďalší spievajúci balkón, ria-

diteľ BKIS tajnostkársky pove-

dal: „Nebudeme presne hovo-

riť, kedy a kde, ale verím, že 

práve prekvapenie je súčasťou 

Tieto akcie sme nezadávali ni-

komu, s mojim tímom sme ich 

pripravili autorsky aj realizač-

ne. Na to som tiež veľmi hrdý.  

V súťaži Slovensko bez 
bariér získalo mesto Bra-
tislava tento rok hlavnú 
cenu za bezbariérové pro-
jekty. Mestské divadlo P. 
O. Hviezdoslava so svo-
jou bezbariérovou úpravou 
bolo jedným z 5 projektov, 
vďaka ktorým mesto získa-
lo cenu. Ako tento úspech 
hodnotíte?
 Piata sezóna mestského di-

vadla je pre nás sviatok. Kaž-

dý rok urobíme s divadelným 

tímom kus práce na dokončo-

vaní a rozvíjaní divadla. Tento 

rok to bola aj oblasť bezbarié-

rovosti. Nielen letná prestav-

ba vstupov, ale aj dramaturgia 

otvorenia bola spojená s búra-

ním bariér. Hra Risk postihnu-

tého hlavného hrdinu na vo-

zíčku, ktorý prestavbu otvára-

la, ako aj vypredané 3 predsta-

venia otvorenia sezóny, sú toho 

obrazom. Cenu nikto z nás ne-

čakal a ja sa teším za seba a môj 

tím, že sa niečo dobré podarilo. 

zaujímavosti  vstupu nového 

projektu do prostredia mesta. 

Spievajúce balkóny sú jednou 

z tém 10. výročia práce BKIS v 

Bratislave.“ 

výročia Bratislavy ako hlavné-

ho mesta SR a 10. výročia BKIS 

ako mestskej organizácie. Myš-

lienka zaujala aj Slovenskú fi l-

harmóniu, ktorá vstúpila do 

spolupráce na podujatí. 

 Najznámejšie dielo nemec-

kého skladateľa, ktoré vznik-

lo zhudobnením stredovekých 

textov, si vypočuli návštevní-

ci Koncertnej siene Slovenskej 

fi lharmónie v podaní Spevác-

keho zboru mesta Bratislavy 

pod vedením dirigenta Ladi-

slava Holáska, sólistov Opery 

SND – Jany Bernáthovej (sop-

rán), Ondreja Šalinga (tenor) 

a Jána Ďurča (barytón). Náv-

števníci ocenili skvelé výkony 

spevákov standing ovation, čo 

svedčí o tom, že takmer osem-

desiatročné dielo je stále aktu-

álne.

História Bratislavy
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Metropolitný orchester Bratislava 
predstaví program - Taká bola Nová scéna

A už je tu zima. Predvia-
nočný čas prináša so 

sebou spomínanie na pek-
né chvíle. Takto si chce 
aj Metropolitný orchester 
Bratislava zaspomínať na 
časy najväčšej operetnej 
slávy v Bratislave - časy, 
keď tomuto žánru vládla 
bratislavská Nová scéna.
 Nie, nebudeme smútiť. Len 

si zaspomíname s malou dáv-

kou nostalgie na divadlo, kto-

ré sa významne zapísalo do de-

jín - nielen slovenskej opere-

ty. Veď, bolo známe a žiada-

né v celej Európe! Zásluhu na 

tom mali nielen autori, z kto-

rých mnohí písali svoje die-

la priamo pre Novú scénu, ale 

i špičkoví sólisti a najmä diri-

gent Zdeněk Macháček. Stál 

za dirigentským pultom prvej 

operetnej scény takmer 40 ro-

kov! Dodnes je aktívny a svoje 

neoceniteľné bohaté skúsenos-

ti odovzdáva nádejným umel-

com na Konzervatóriu. A prá-

ve Zdeněk Macháček, aj vo 

svojich 85 rokoch plný energie 

a elánu, bude dirigentom tohto 

výnimočného koncertu.

 Ako sólisti sa predsta-

via speváci úzko spätý s No-

vou scénou. Je to sopranist-
ka Eva Šeniglová, ktorá vy-

tvorila mnoho hlavných postáv 

v tých najúspešnejších inscená-

ciách, barytonista a posledný 

„operetný“ riaditeľ Novej scény 

Dušan Jarjabek a Karol Čá-
lik.  

 Jedinečný koncert s 

mottom „Taká bola Nová scé-

na“ bude 15. 12. 2013 o 
17:00 v Mestskom divadle 
P.O.Hviezdoslava v Brati-
slave. Koná sa v rámci Via-

noc v Bratislave a zároveň cyk-

lu operetných koncertov orga-

nizovaných pod záštitou pri-

mátora Bratislavy pána Mila-

na Ftáčnika Metropolitným 

orchestrom Bratislava a BKIS. 

S fi nančnou podporou MK SR.

(red)

Súťažte o 4 vstupenky na decembrový 
koncert Metropolitného orchestra 
Bratislava (MOB).
MOB sa predstaví 15. decembra v programe 

nazvanom Taká bola Nová scéna. 

Otázka: Ako sa volá dirigent, ktorý 
orchester povedie a koľko má rokov? 

Odpovede posielajte na adresu sutaz@

bakurier.sk, do 12. 12. 2013. Dvoch súťažiacich 

so správnymi odpoveďami vyžrebujeme. 

Nezabudnite aj na telef. kontakt. Ďakujeme!Pr
ed
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Trhy s prekvapením

Vraj – keď človek nestret-
ne celý rok kamaráta, 

treba ísť tri dni po sebe na via-
nočné trhy. Tam ich stretne 
mnohých. Posledný novem-
brový piatok mohli návštev-
níci trhov v Bratislave stret-
núť aj prezidentského kan-
didáta Radoslava Procház-
ku s manželkou Katarínou. 
Nič nepredávali, ale rozdá-
vali punč a darčeky, ktoré na-
kúpili v chránených dielňach. 
Vianočné pečivo a ozdo-
by vytvorili ľudia s mentál-
nym postihnutím z chráne-
ných dielní Manna a Vstúpte. 
„My sme chceli trochu sprí-
jemniť vianočné trhy Brati-
slavčanom malými darček-
mi, ale chceli sme aj, aby to 
prinieslo úžitok ľuďom, ktorí 
potrebujú našu pomoc a po-
zornosť. Z chránených dielní 
sme preto nakúpili malé dar-
čeky, ktoré rozdávame,“ vy-
svetlil Radoslav Procházka. 
Pri rozdávaní darčekov veľa 
hovoril – o sviatkoch aj o po-
litike. Zastavili sa ľudia s ve-
tou „držíme vám palce“, ale aj 
skeptici. Celý večer Procház-
ka hostil každého, kto mal 
záujem prehodiť pár slov. 
„Toto je čas, keď si ľudia ve-
dia byť bližšie a sú ochotnej-
ší pomôcť. Ľudia na to rea-
gujú vďačne a už cítiť, že sa 
začína tá sviatočná atmosfé-

ra,“ povedal. Vianoce sú aj u 
Procházkovcov  časom, keď 
sa na chvíľu zastaví čas. „Pre 
mňa to vždy boli rodinné 
sviatky. Pre mňa bolo vždy 
najpodstatnejšie to, aby sme 
sa zišli okolo stola a aby sme 
boli spolu. A je úplne skvelé, 
keď dokážu byť spolu a bliž-
šie aj ľudia zo širších partií, 
nielen rodiny,“ hovorí Rado-
slav Procházka. A jeho man-
želka dopĺňa: „Ja mám na 
Vianociach rada, že sa vždy 
stretneme pri jednom stole 
alebo jednom stromčeku– 
moja rodina, Radova rodi-
na. Babky, bratranci, všetci. 
Tie rodinné stretnutia sú veľ-
mi pekné. Mám rada pokoj-
nú atmosféru Vianoc, vte-
dy všetci spomalíme. A mám 
rada ešte jednu vec  - a to sú 
deti v tom momente, keď zis-
tia, že prišiel Ježiško. Straš-
ne dlho sa čaká, schováva 
a potom deti schádzajú dole 
schodmi, vrieskajú a jačia 
- darčeky už sú tam! Tak tú 
chvíľu mám veľmi rada.“
 Z Bratislavy mieri Rado-
slav Procházka aj do ďalších 
slovenských miest. Tak ako 
v hlavnom meste, aj tam 
chce spoluprácou s chrá-
nenými dielňami podporiť 
núdznych. 

(rp)

Pod hradbami budú 
stredoveké vianočné trhy
Mestské hradby sa v rám-

ci iniciatívy Obnovme 

bratislavské hradby premenia 

vianočné trhy v štýle stredo-

veku. V dňoch 13.-15. decem-

bra tak bude na bratislavských 

hradbách možnosť vidieť stre-

doveký táborový život, ľudí v 

dobovom oblečení, rôzne stre-

doveké predmety i šermiarske 

vystúpenia. Tradičné remeslá 

budú predvádzať okrem iných 

aj výrobca kožených predme-

tov, klasický i umelecký kováč a 

výrobca zbraní či krajčírka do-

bových kostýmov. Na trhoch 

bude možnosť kúpiť si  ume-

lecké predmety ale aj bylinky 

a rôzne darčekové pochutiny. 

Občerstvenie nájdete v štýlovej 

stredovekej Taverne „Prešpo-

rák“. V ponuke bude kapust-

nica, guláš, domáce koláče ale 

dobré víno.  Súčasťou poduja-

tia bude aj program, v ktorom 

okrem iného predvedú rôz-

ne vojenské zručnosti aj členo-

via skupiny Templári z hradu 

Bagras. Organizátori sľubujú aj 

živú hudbu gajdošov. V sobotu 

je na programe pečenie barana. 

Podujatie organizujú Bratislav-

ský okrášľovací spolok spolu s 

mestom Bratislava a podporou 

Bratislava tourist board. 

(bak)

Predvianočný černošský gospel 
v bratislavskom Dóme sv. Martina

Bratislavské kultúrne a 
informačné stredisko, 

o.z. Cantabille a La Stra-
da pripravili predvianoč-
ný koncert černošského 
zboru HOWARD GOSPEL 
CHOIR z Howard Universi-
ty vo Washingtone D.C. 
 Koncert sa koná pri prí-

ležitosti ukončenia prác na 

ochrannej stene Dómu sv. 

Martina. Jeden z najúspeš-

nejších amerických černoš-

ských zborov HOWARD GO-

SPEL CHOIR vystúpi týždeň 

pred Vianocami - 16. decem-

bra (pondelok) o 19.00 h v ka-

tedrále sv. Martina v Bratislave. 

Vystúpenie zboru, ktorý prá-

ve slávi 45. výročie vzniku, 

ovenčeného mnohými cena-

mi, navyše  spoluúčinkujúce-

ho po boku hviezd, ako sú Ste-

vie Wonder, reverend James 

Cleveland, Patti LaBelle, Th e 

Clark Sisters, či jazzová legen-

da Tony Bennet, je druhou za-

stávkou v európskom turné, po 

gruzínskom Tbilisi a pokračuje 

v ukrajinskom Kyjeve. 

 Vstupné je dobrovoľné. Vý-

ťažok z benefi čného koncertu 

bude použitý pre potreby Or-

ganizácie muskulárnych dys-

trofi kov na Slovensku.

(red, rl)

Napísali ste námNapísali ste nám

Čo môžeš urobiť ty pre Bratislavu?
V Bratislavskom kuriéri z 

11. novembra bol v rub-
rike Kuriér zaostril pod ná-
zvom „Autá parkujú na bý-
valom trávniku, na stĺpiky 
nie sú peniaze“ uverejnený 
článok o autách, ktoré na Va-
zovovej ulici parkujú na bý-
valom trávniku, čím tam vy-
tvorili rozrytý rozbahnený 
terén, ako sa vyjadril jeden 
z komentátorov tohto sta-
vu: „je to však humus, hnoj a 
hanba“. 
 Chodím touto ulicou nie-
koľkokrát týždenne, vždy ma 
rozčúli, keď tento stav vidím. 
Je to zlé svedectvo o kultúr-
nosti ľudí, ktorí na tej plo-
che parkujú. Toto sa ale zrej-
me tak rýchle nezmení, videl 
som  za podobných okolností 
takto parkovať napríklad aj 
riaditeľa odboru centrálneho 

úradu štátnej správy, alebo 
lekárku s dlhoročnou praxou. 
Je smutné, že ani temer naj-
vyššie formálne vzdelanie nie 
je zárukou kultúrneho sprá-
vania sa vo vzťahu k životné-
mu prostrediu.
 Pracovníci farského úra-
du, ktorý sa naproti tejto plo-
che nachádza, sa asi necítia 
najlepšie, keď ich návštevní-
ci k nim prichádzajú v tom-
to nechutnom prostredí.
 Proti nekultúrnosti v tejto 
oblasti sa dá pôsobiť troma 
spôsobmi – výchovou, sank-
ciami, alebo pevnými zá-
branami. Výchovou sa nikto 
nezaoberá, tí, ktorí by mali 
udeľovať sankcie dosť čas-
to nevidia, čo by mali vidieť. 
Zostáva už len tretia mož-
nosť – pevné zábrany, teda 
stĺpiky.

 Osadenie jedného stĺpika, 
vrátene stĺpika samotného 
stojí asi 35 eur aj s DPH. Od-
hadom je ich na tom mies-
te potrebných asi 15. Ak prí-
slušná miestna časť na to 
nemá peniaze, som ochot-
ný zaplatiť osadenie jedné-
ho, dvoch, alebo až troch stĺ-
pikov. Je to dosť peňazí, ale 
stojí mi to za to, lebo rozču-
ľovanie sa, hlavne rozčuľova-
nie sa len v duchu, dosť škodí 
zdraviu.
 Ak ten stav rozčuľuje aj 
iných, a zdá sa, že ich je dosť 
- môžu sa pridať. Parafrázo-
vaním J. F. Kennedyho, by sa 
to dalo vyjadriť: Nepýtaj sa, 
čo môže urobiť Bratislava pre 
teba, ale čo môžeš urobiť ty 
pre Bratislavu.      

Ing. Jozef Norulák

Na novú barokovú záhradu si ešte počkáme
Aj keď rekonštrukcia 

paláca Bratislavské-
ho hradu je dávno ukonče-
ná, palác je skolaudovaný 
a daný do užívania, na prí-
stup do novej Oranžérie si 
návštevník Bratislavského 
hradného areálu ešte dob-
rú chvíľu počká. Podobne 
aj na novú barokovú záhra-
du. Príčinou je plánovaná 
výstavba garáží.
 V jednom z predchádzajú-
cich čísel sme vás informova-
li, že na mieste budúcich pod-
zemných garáží v areáli Brati-
slavského hradu robí Národ-
ná rada SR archeologický vý-
skum, na ktorý si najala súk-
romnú spoločnosť z Vrútok. Tá 
robí výskum spolu s Mestským 
ústavom ochrany pamiatok v 
Bratislave. Až po jeho dokon-
čení sa môžu postaviť podzem-
né garáže a až po ich postavení 
sa dokončí rekonštrukcia hrad-
ného areálu v podobe vybudo-
vania barokovej záhrady. Pod-
ľa informácií komunikačného 
odboru Kancelárie NRSR, sú-
časťou obnovy areálu je objekt 
Oranžérie, ktorý je ukončený 

a skolaudova-
ný. „Jeho užíva-
nie nie je mož-
né, nakoľko nie 
je zrealizovaný 
prístup zo Se-
vernej terasy zo 
strany exteriéru, 
kde je naprojek-
tovaná baroková 
záhrada a pod-
zemné garáže,“ 
konštatuje ko-
munikačný od-
bor. Podmien-
kou pre začatie 
akejkoľvek sta-
vebnej činnosti 
na Severnej te-
rase je podľa ná-
rodnej rady ar-
cheologický výskum. „Ten by 
mal byť ukončený v I. polroku 
2014 a nadväzne na ukončený 
archeologický výskum sa pred-
pokladá začatie prác na výstav-
be podzemných garáži a potom 
barokovej záhrady. Projektová 
dokumentácia bude dokonče-
ná do 31.1. 2014,“ informovalo 
tlačové oddelenie NRSR.  
 Budova Oranžérie z čias 

Márie Terézie bude slúžiť ako 
záhradný pavilón a v lete bude 
využívaný na komorné spolo-
čenské a kultúrne podujatia. V  
zime zase ako priestor na pre-
zimovanie teplomilných rastlín 
z barokovej záhrady. Baroková 
záhrada zanikla v minulosti po 
veľkom požiari.

(rl)
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Overený dodávateľ elektriny a plynu
www.zse.sk

Staviate alebo rekonštruujete bývanie? 
Budete potrebovať certifikát

Túto povinnosť má od januára 2008 každý majiteľ nového alebo zrekonštruovaného domu, 
prípadne domu určeného na predaj či na prenájom. Možno za tým vidíte len zbytočnú 
byrokratickú záležitosť, ale certifikát má svoje opodstatnenie. 

 Kľúč ku kolaudácii
Certifikát ukazuje, do akej miery je dom energeticky 
hospodárny. Z tohto dôvodu zohráva pri kúpe, predaji 
alebo pri prenájme domu významnú rolu. „Na základe 
energetického certifikátu viete predvídať, aké náklady 
na vykurovanie a na ohrev teplej vody bude novostavba 
či zrekonštruovaný dom vyžadovať. Certifikované budovy 
sú rovnako ako elektrospotrebiče zaradené do energetic-
kých tried A až G, pričom A je trieda s najnižšou spotre-
bou,“ hovorí Ing. Karol Skočik, energetický poradca ZSE. 
Podľa zaradenia do tried zistíte, či budete v dome platiť 
za energiu viac alebo menej. „Energetický certifikát navy-
še bude od vás pýtať stavebný úrad, ktorý vám na základe 
neho vydá kolaudačné rozhodnutie,“ dopĺňa Karol Skočik.

 Dôležitý pri predaji a pri prenájme
Majiteľ domu by mal certifikát uchovávať 10 rokov. Ak v priebehu tohto 
obdobia dôjde k zásahu do obalovej plochy domu v podobe zateplenia 
či výmeny okien, a to v rozsahu viac ako 25 %, mal by vlastník domu 
zabezpečiť nový certifikát. „V prípade predaja domu je pôvodný majiteľ 
povinný odovzdať originálny certifikát novému vlastníkovi, pri prenáj-
me stačí nechať kópiu nájomcovi. Pri predaji a prenájme domu, ktorý 
musí mať podľa zákona energetický certifikát, treba v inzercii uviesť 
ukazovateľ energetickej hospodárnosti,“ dodáva energetický poradca.

 Získajte ho výhodne
Cena vyhotovenia energetického certifikátu sa odvíja od veľkosti a čle-
nenia fasády domu. Môžete ho mať za bezkonkurenčnú cenu, ak si ho 
objednáte na http://www.zse.sk/Energeticky-certifikat.

Kurier_EC_265x360.indd   1 29.11.2013   11:00
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HOROSKOPY
www.vestimesi.sk od 9.12. – 31.12. 2013

Baran 
21.3 – 20.4.
V decembri bude 

relatívna pohoda. Opatrní 

buďte na cestách. Na konci 

roka sa venujte už len 

odpočinku, nie práci.

Býk  21.4 – 20.5.
Zachovajte si pokoj 

a buďte ku všetkým 

milý. Ako vždy, stihnete všetko 

na poslednú chvíľu.

Zostaňte mierumilovní.

Blíženci 
21.5 – 20.6.
Pred Vianocami si 

naordinujte pokoj. Žiadne 

zhony, ale pohodička. Na 

Silvestra vyrazte za známymi, 

radi vás uvidia.

Rak 21.6. - 22.7.
Na sviatky sa náležite 

pripravte, užite si ich 

v rodinnom kruhu. Vyhýbajte 

sa alkoholu a priveľkému 

oslavovaniu.

Lev  23.7. - 22.8.
Všetko si pekne 

užívajte, zimu, 

Vianoce, darčeky, lásku, 

rodinu. Veľa nepite a pri 

zimných športoch brzdite.

Panna 
23.8. - 22.9.
Do Vianoc vyriešte 

všetky resty a poupratujte 

si pracovný stôl. Prežite 

vianočnú domácu pohodu a 

nestresujte.

Váhy 23.9. - 23.10.
Nesnažte sa dohnať 

zameškané. Užívajte 

si najkrajšie sviatky roka. 

Na konci roka sa môžete 

zamilovať. Pozor na alkohol.

Škorpión  
24.10. - 22.11.
Narozčuľujte sa, 

prežívajte sviatky v mieri 

a pokoji. Vytvorte si pravú 

vianočnú atmosféru.

Silvester môže byť bujarý.

Strelec  
23.11. - 21.12.
Vo svojej vláde 

máte veľké šance. Ak je to 

potrebné, pracujte. Cez sviatky 

načerpajte sily. Koniec roka sa 

javí záhadný.

Kozorožec 
22.12. - 20.1.
Nepreháňajte s 

aktivitou. Šetrite peňaženku. 

Užívajte si Vianoce a 

vašu vládu. Na konci roka 

neriskujte, nemusí sa vyplatiť.

Vodnár 21.1. - 18.2.
Ak sviatky nemusíte, 

nedávajte to najavo. 

Počítajte s prekvapeniami. Čas 

trávte s partnerom. Pozor na 

šmykľavé chodníky. 

Ryby  19.2. - 20.3.
V práci veľmi 

netlačte a užívajte si. 

Cez Vianoce udržujte teplo 

rodinného krbu. Stretnite sa s 

rodinou a priateľmi.

ANKETA Bratislavského kuriéraANKETA Bratislavského kuriéra
Zapojte sa do ankety Bratislavského kuriéra o vecné ceny! 

Aj v roku 2014 vám chceme prinášať zaujímavé informácie z diania v hlavnom meste. Zaujímajú nás preto Vaše 

názory. Ak sa zapojíte do našej ankety a odpoviete na anketové otázky, môžete vyhrať zaujímavé vecné ceny.

1. Čo si najradšej prečítate v Bratislavskom kuriéri (BK)?

2. Ktoré témy by ste radi čítali v Bratislavskom kuriéri?

3. Čo nové by ste privítali v našich novinách v roku 2014?

4. Dostávate BK pravidelne do vašich schránok, či vchodu?

Anketa je neanonymná. 

Pod odpoveďami prosím uveďte svoje meno a adresu, i tel. kontakt. 

Z účastníkov ankety vyžrebujeme 4 súťažiacich, ktorí dostanú vecné ceny: 

1. Sada troch dokumentárnych fi lmov na DVD od Pavla Barabáša. 

2. Sadu štyroch CD s klasickou a folklórnou hudbou. 

3. Dva hrané fi lmy na DVD a dokum.fi lm Pavla Barabáša Pygmejovia s podpisom autora.

4. Puzzle Panoramic 1000 + CD s hudbou skupiny Monte Rey - Los Cubanos del Malecon

Odpovede na anketu posielajte na adresu: sutaz@bakurier.sk, do 17. decembra 2013. Vyžrebovaní súťažiaci si môžu 

vyzdvihnúť ceny od 19. decembra na Hlavnom námestí v kaviarni Schoko Cafe Maximilian Delikateso. Víťazov 

oslovíme mailom, alebo telefonicky. Ďakujeme! 

Donskí kozáci zaspievajú na 
Vianočnom speve pre život
Donskí kozáci opäť vystú-

pia v Bratislave. V sobo-
tu, 21. decembra vystúpi Veľ-
ký zbor donských kozákov 
pod umeleckým vedením Peťu 
Chuďakova a taktovkou Ivana 
Šallijeva vo Veľkom evanjelic-
kom kostole na Panenskej uli-
ci v Bratislave. Zbor, známy sil-
ným basovým prejavom, zalo-
žil v roku 1921 Sergej Jaroff  a 
viedol ho takmer 60. rokov. Ich 
program v súčasnosti zahŕňa 
okrem pravoslávnych chrámo-
vých spevov aj kozácke, vojen-
ské, či ľudové piesne. V Brati-
slave majú na programe pravo-
slávne spevy, ruské, ukrajinské 
ale aj slovenské ľudové piesne 
či vianočné skladby. Zbor vy-
stúpi v rámci charitatívnej ak-
cie Vianočný spev pre život. 
Predstavenie organizuje Ars 
ante portas v spolupráci s Na-
dáciou Výskum rakoviny. 

Vstupné:
Cena 15 eur, 11 eur – seniori 
nad 65 rokov, deti do 12 rokov, 
ZŤP
na mieste 17 eur, 13 eur
Predaj vstupeniek: 
www.ticketportal.sk

(bak)

SÚŤAŽ
Pošlite do 17. decembra 

odpoveď na otázku „Ako 
sa volal zakladajúci 
člen Zboru donských 
kozákov?“ na adresu su-

taz@bakurier.sk a súťažte 

o šesť lístkov na predstave-

nie Vianočný spev pre ži-

vot. Do predmetu uveďte 

„donskí kozáci“ a nezabud-

nite na uvedenie kontaktu. 

Hrad Devín 1913 – 2013 Sto 

rokov archeologického výsku-

mu 

5. 12. 2013 – 23. február 2014 

(Výstavná sieň MMB v Starej 

radnici)

Devín bol vďaka svojej strate-

gickej polohe nad sútokom Du-

naja a Moravy osídlený takmer 

nepretržite od kamennej doby 

do novoveku. Vďaka prelínaniu 

rôznych kultúrnych vplyvov je 

pre archeológov zdrojom roz-

manitých nálezov. V roku 1913 

sa uskutočnili na hrade De-

vín prvé výkopy. Trvali síce iba 

päť dní, ale boli začiatkom ar-

cheologického výskumu, kto-

rý na tejto lokalite trvá do-

dnes. Nálezy z hradu Devín do 

roku 1956 sú uložené v Arche-

ologickom múzeu SNM. S vý-

nimkou tých, ktoré boli v roku 

1944 zničené pri bombardova-

ní Bratislavy. Nálezy z výsku-

mov po roku 1965 sa nachá-

dzajú v Múzeu mesta Bratisla-

vy. V roku 1961 bol hrad Devín 

vyhlásený za národnú kultúrnu 

pamiatku čím vznikla aj potre-

ba pamiatkovej úpravy areálu, 

podmienená realizáciou sys-

tematického archeologického 

výskumu. Ten sa začal v roku 

1965 a trvá takmer nepretržite 

až dodnes. Od roku 1985, keď 

bol hrad Devín ofi ciálne sprí-

stupnený verejnosti, ho nav-

štívilo viac ako 2 milióny náv-

števníkov z domova i zahrani-

čia. Vstupné je 1 euro. 

DETSKÝ ATELIÉR MÚZE-
UM MÁ BUDÚCNOSŤ Načo 
sú nám ruky? (II) 
7. 12. a 14.12. 2013 od 13:00 do 

17:00 (Priestory MMB v Starej 

radnici)

Tematické popoludnie ten-

tokrát o vianočných zvykoch, 

o zvykoch na Mikuláša, čo sú 

to strídžie dni, čo je to Kračún 

a kračúnik a kedy prichádza 

Štedrý večer. Program je spo-

jený s vlastnoručnou výrobou 

darčekov pre najbližších. 

Betlehem 
maľovaný na skle 
do 23.12. 2013

Unikátny Betlehem si môže-

te do 23. decembra pozrieť na 

sklenom priečelí Múzea de-

jín mesta v Starej radnici. Ide 

o prvý zo série betlehemov ako 

malieb na skle. Autormi sú štu-

denti z Katedry výtvarnej vý-

chovy pod vedením PaedDr. 

Martiny Pavlikánovej, PhD.

Vianočný jarmok 

Na nádvorí v Starej radnici sa 

do 23. 12. 2013 koná osvedče-

ný Vianočný jarmok v Starej 

radnici v komornom prostre-

dí s predajom kvalitných re-

meselných výrobkov a dobrým 

vareným vínom. 

(bak, mmb)

MMB pozýva
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Vianoce v niektorých 
mestských častiach 
Bratislavy

RUŽINOV 
09. 12. ,15.00 hod.  Vianoč-
ný koncert pre seniorov – 
Spoločenský dom Nivy
Účinkuje Cirkevné konzer-
vatórium Bratislava. Vstup 
voľný.
14. 12., 14.00 - 18.00 hod. 
Prievozské vianočné trhy - 
Spoločenský dom Prievoz
Vianočné dekorácie, výšiv-
ky, vianočné pečivo. Účin-
kuje DFS Trávniček. Chlieb
s masťou a punč zadarmo !
14. 12., 19.00 hod. Koncert 
orchestra Bratislava Hot 
Serenaders - Spoločenský 
dom Nivy
15. 12., 16.00 hod.  Advent 
v Ružinove - Zapálenie tre-
tej adventnej sviece na naj-
väčšom adventnom venci 
na Slovensku. Účinkujú - D. 
Grúň, G. Oňová a O. Szabo-

Č o K d e K e d yČ o K d e K e d y

INZERCIA

vá. Pred DK Ružinov
15. - 20. 12. - Kovačická In-
sita
Vernisáž výstavy - 15.12. o 
17.00 hod v DK Ružinov
22. 12., 16.00 hod. Advent v 
Ružinove
Zapálenie štvrtej advent-
nej sviece na najväčšom ad-
ventnom venci na Sloven-
sku. Vianočný koncert spe-
váckeho zboru CANTUS, 
pred DK Ružinov
24.12.  Vianočná večera pre 
osamelých seniorov z Ruži-
nova so starostom Ružinova 
Dušanom Pekárom.

VAJNORY
Vianočný bazár - Vajnory 
pozývajú na Vianočný ba-
zár, ktorý sa uskutoční v so-
botu 14. decembra 2013 od 
10.00 do 14.00 hod. v KZ 
na Baničovej ulici. Mottom 
podujatia je heslo „Vajnorá-
ci, Vajnorákom“. Predávať 
svoje výrobky budú hlav-
ne Vajnoráci. Každého, kto 
navštívi Vianočný bazár, 
bude pohostený pohárikom 
vianočného punču. 

ZÁHORSKÁ BYSTRICA
14.12. Vánoce pod Krispán-
kem – prezentácia miest-
nych organizácií vo dvo-
re Ľudového domu, vianoč-
ná atmosféra, dobroty na je-
denie

15.12. Vianoce v Klube dô-
chodcov – posedenie pri 
vianočnom stromčeku pre 
členov Klubu dôchodcov
25.12. Jasličková pobožnosť 
– krásne stvárnenie najzná-
mejšieho príbehu o Ježiš-
kovi si pripravili naše deti, 
pozývame Vás do kostola 
sv. Petra a Pavla, začiatok o 
18:00 hod.
31.12. Silvester na Námes-
tí Rodiny 

PETRŽALKA
Pri Chorvátskom ramene-
Tupolevova-Jiráskova:
13.12. 17,00 hod. - 19,00 
hod. Vianočné stretnutie 
generácií. Detský folklórny 
súbor Lúčka, folklórny sú-
bor Poleno, seniorské spe-
vácke zbory Petržalčanka a 
Melódia
14.12. 17,00 – 19,00 hod. 
Folklórne Vianoce – Eko-
nóm, Partia, Kubánkov sen
15.12. Hudobné Vianoce – 
M. Javor Band, Z. Suchán-
ková Band
20.12. 17,00 hod. Hudobné 
Vianoce – cirkevné spevác-
ke zbory
Koncert FRAGILE
10. 12., 19.00 h., Kostol Svä-
tej Rodiny
Braňo Kostka, Soňa Nori-
sová, Jana Golisová, Helena 
Krajčiová, Svetlana Ryma-
renko, Slavo Košecký, Vilo 

Csontos a Kamil Mikulčík 
Vám dokonale a čisto za-
spievajú na jedinom vianoč-
nom koncerte v Bratislave v 
utorok 10. decembra 2013 v 
Kostole Svätej rodiny v Pe-
tržalke.
Priestor kostola a „fragilov-
ská energia“ sú zárukou vy-
tvorenia neopakovateľnej 
vianočnej atmosféry. Vy-
chutnať si ju, Vás srdečne 
pozýva starosta Petržalky, 
Vladimír Bajan.
Vianočný koncert Bratislav-
ského chlapčenského zboru 
a hostí
14.12., 18.00 h., Evanjelický 
a. v. kostol Svätej Trojice
Vianočný galakoncert LA 
GIOIA
17.12., 19.00 h. Dom kultú-
ry Zrkadlový háj
Peter Ďurovec, Peter Šev-
čík a Matej Vaník prezentu-
jú populárny hudobný štýl 
– pop operu. Repertoár tria 
tvoria nielen skladby sveto-
vej hudobnej scény, ale naj-
mä pozoruhodné úpravy 
známych slovenských a čes-
kých hitov, ktoré v podaní 
La Gioia znejú doteraz ne-
počutým, originálnym spô-
sobom. Na vianočnom ga-
lakoncerte v Zrkadlovom 
háji odznejú okrem iných 
aj piesne Angel od Robie-
ho Williamsa, vianočná Ave 
Maria, Lásko voníš deštěm 

od Márie Rottrovej a pre-
kvapujúco bude znieť Lás-
ko má, ja stůňu vo francúz-
štine. Rozhodne zaujíma-
vé bude prevedenie skladieb 
z fi lmu Perinbaba v podaní 
hudobného hosťa Th e Sim-
ple Lounge Quartet. Sláv-
nostnú vianočnú atmosféru 
zintenzívni nádherná vide-
oprojekcia.

Kde sa dá v Bratislave 
korčuľovať? Ponuka je 
pomerne pestrá!

RUŽINOV 
Mobilnú ľadovú  plochu v 
Areáli hier Radosť pri Štr-
koveckom jazere plánuje 
Ružinovský športový klub 
spustiť 22.12. 2013. Budú ju 
využívať ružinovské škôlky 
a verejnosť. Platiť budú len 
organizované hokejové sku-
piny, ostatní sa môžu korču-
ľovať zadarmo. Okrem toho 
funguje bezplatné korčuľo-
vanie pre verejnosť na Zim-
nom štadióne V. Dzurillu 
vo vyhradených hodinách a 
prenájmy pre hokejové sku-
piny rovnako na Zimnom 
štadióne V. Dzurillu. 
Ľadová plocha v Avion 
Shopping parku je k dispo-
zícii celoročne.

STARÉ MESTO
Korčuľovanie na ZŠ O. Ne-

pelu (www.starz.sk)
Otvorené dočasné klzis-
ká na Hviezdoslavovom ná-
mestí a pri River Parku. 

DÚBRAVKA
ZŠ na Harmincovej ulici – 
korčuľovanie pre verejnosť 
na www.starz.sk

PETRŽALKA
Petržalský zimný štadión, 
M. C. Sklodowskej. Hoke-
jová hala má plochu 6 300 
metrov štvorcových. Na 
stránke HC Petržalka sú ak-
tuálne časy korčuľovania 
pre verejnosť.

LAMAČ
Ice Aréna – Zimný štadión 
Lamač
Ľadová plocha je bez tribún, 
má rozmery 56×26 metrov 
a k dispozícii sú aj dve cur-
lingové dráhy.
http://www.zimnystadion.
sk/lamac 

VAJNORY
Vajnorská ľadová plocha v 
športovom areáli Alviano. 
Bude k dispozícii od 1. de-
cembra 2013 – 28. februá-
ra 2014. (viac www.vajno-
ry.sk). 

(rl, red)


